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Vokiečiai Per Metus Įrengė 
460,000 Butų

Ci-
ge-

Pagaliau "Voice of America" 
pradės lankyti Latviją ir Esti
ją. Šį sekmadienį bus pirmieji 
bandymai pasiekti tuos kraštus 
oro bangomis. Tas kelias yra 
labai painus ir vingiuotas. So
vietai gaudo kiekvieną žodį ir 
bando jį užsmaugti pirm negu 
jis pasiekia Baltijos kraštus.

METAI XXXVIII 5 CENTAI

Straipsnis, Kuris Tilpo "The 
Christian

"VOICE OF AMERICA" Į 
LATVIJĄ IR ESTIJĄ.

LENKAI PRIEŠ VOKIETIJOS 
APGINKLAVIMĄ.

AR NUMATOMA DEPRESIJA 
PO KARO KORĖJOJE.

O jei kuriems pasiseka pra
smukti pro raudonus vanagus, 
tai Lietuvoje, Latvijoje ir Esti
joje laukia jo nauji pavojai. 
Nespėjus prisiglausti po kieno 
nors pastoge, tuojau atslenka 
Stalino medžiotojai ir sunaiki
na viską, kas buvo^toje triobe- 
lėje.

savam 
žinių iš 
norėtų 

demokratinės 
visai užmiršo, ar

rašytoja
Ann Su
straipsni

‘The Christian Sci- I
gegužės 24-tos 

ra- !

jį perskaitytų.

krašte 
laisvo-
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Nepaisant į tokį pavojų, žmo

nės Lietuvoje jau nuo pereito 
vasario 16 dienos klausosi žod
žio iš Amerikos ir pagavę jį 
perleidžia pašnabždomis kitiem, 
arba užrašo viešose vietose, kad 
daugiau žmonių

Užsilikę dar 
lietuviai išsiilgo 
jo pasaulio. Jie 
ar ištikro 
juos visai užmiršo, ar ruošiasi 
jiems pagelbėti. Svarbiausia gi 
kas jiems rūpi, tai naujas ka
ras, nes, jų įsitikinimu, tik ame
rikiečių bomberiai ir tankai ga
lėtų atnešti laisvę pavergtiems.

Deja, "Voice of America" to
kiu užtikrinimu niekad neduo
da.

— o —
Amerikiečių Lenkų Kongreso 

valdyba, susirinkusi pabaigoje 
pereito mėnesio Washingtone, 
priėmė rezoliuciją, kurioje įspė
jama mūsų vyriausybė \neapgin
kluoti Vokietijos, nes tas at-

LITHUANIAN

Vakaru Vokietijos vyriausy
bė paskelbė Įvykdytos metų 
bėgyje statybos statistinius da
vinius, iš kurių aiškėja, jog ta
me laikotarpyje karo paliestose | 
srityse vokiečiai jau yra atstatę 
apie 460,000 naujų butų. Per ta 
laiką buvo išduota 551,000 lei-, 
dimų naujiems namams statyti. Į

Amerikoje Ieškoma 
80,000 Mokytojų

Amerikos pradinėms mokyk
loms reikalinga 80,000 mokyto
jų, bet šiais metais atatinkamus 
mokslus bus baigę tik 32,000 
jaunų pedagogų.

National Education Associa
tion planuoja pritraukti moky
tojų darbui specialaus mokslo 
nebaigusius, kad tuo būdu bent 
dalinai būtų papildytas moky
tojų trūkumas.

Paragvajus Nenori 
Įleisti Rusijos Kalmuku

stumtų nuo Jungtinių Valstijų ! kutiniuoju 
visas tautas, esančias anoje pu
sėje geležinės uždangos. Ne ga
na to, apginklavimas vokiečių 
atgaivintų taip pat ir jų nacio
nalizmą.

Šis Lenkų Kongreso nusista
tymas yra labai vienpusiškas. 
Jis paremtas baime, kad sustip
rėjusi Vokietija neatimtų iš j

Pietų Amerikos Paragvajaus 
respublika atsisakė priimti 700 
kalmukų, kuriems IRO ieško 
apsigyvenimo vietos.

Anksčiau Paragvajus norėjo 
kalmukais apgyvendinti »derlin- 
gus Asuncion slėnius, bot pas- 

momentu, nenuro- 
priežasties, pranešė,

savo ankstyvesnio su- 
galutinai atsisako, 
tų Rusijos kalmukų

dydamas
jog nuo
manymo

Dalis
emigravo dar 1920 m., bet dau
guma jų Sovietų Sąjungą ap
leido paskutiniojo karo metu.

PENKTADIENIS, BIRŽELIO-JUNE 1 D., 1951 M.

CHICAGOS LIETUVIŲ ADVOKATŲ DELEGACIJA PAŽADA REMTI SCHAEFER Į TEISĖJĄ

Teisėjas John T. Zuris bei Lietuvių-Amerik iečių Advokatų Sąjungos ir Lietuvių Cook aps- 
kriiies Demokratų Lygos atstovai pažada savo p aramą Teisininkui Walter V. Schaefer, Demo- 

! kratų kandidatui Illinois Aukščiausiojo Teismo teisėjo pareigoms, birželio 4 d. rinkimuose. Scha
efer, dabartinis Aukščiausiojo Teismo teisėjas nuo 7-ojo distrikio, kuris kandidatuoja naujam 9 

■ metu terminui, vadovavo Illinois "Little Hoover Commission" valst. valdžios veiklai pagyvinti.
Iš kairės į dešinę paveiksle matome: Thomas A. Pojūnas, korporacijos patarėjas Waukeganui; 

Jack L. Jatis, Lietuvių Lygos egzekutyvinis sek retorius; Peter Paul Gaddy, Melrose Park'o ad
vokatas; Teisėjas Schaefer; Albert J. Preibis; T eisėjas John T. Zuris; Anton A. Valukas, South
west Side Lithuanian Civic Organization; R. A. Vasalle, Lietuvių Lygos valdybos narys, ir Char- 
les P. Kai, Cook apskrities Amerikiečių-lietuvių verslovininkų organizacijos advokatas.

Infliacijos Pavojus Europos
Tautoms ’*

Geneva, Šveicarija. — Jung
tinių Tautų ekonominė komisi- 

' ja įspėjo Europos kraštus, jog 
jie turi peržiūrėti savo mone
tarinę sistemą ir tuo būdu iš
vengti “besiartinančia infliaci- 

I jos bangą.”

Maskvos "Pravda" Vėl Puola 
Lietuvos Kolchozu Viršilas

Atsiradę Sabotažninky
Naujuose Agrograduose
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Ragina Susirūpinti Baltijos 
i raštu Traginga Padėtimi
Savo Tylėjimu Amerika 
Padrąsinanti Sovietus 
Naikinti Baltų Tautas

Žinoma 
klausimais 
įdėjo savo 
išeinantį
ence Monitor”, 
dienos laidoje. Tarp kitko ji 
šo:

“Savo kalboje, pasakytoje 
vii Defence konferencijoj,
gūžės 6 diena, prez. Trumanas 
pareiškė esančių už geležinės 
uždangos tautų atžvilgiu, jog: 
‘Mes privalome atsiminti 
žmonės, kurie yra atsidūrę po
teroristiniu Sovietų režimu, yra 
ne tik mūsų draugai, bet taipgi 
sąjungininkai... Mes nesame lin
kę jų neapkęsti. Mes palaikėm 
draugiškus ryšius su jais praei
tyje, ir mes vėl galime būti 
draugingais su jais’.

Į “Gal būt išlikę gyvais 
tu žmonės ‘yra ne ti

! draugai, bet ir 
bet mes į tai 
vienpusiškai ir to draugiškumo

I jiems neparodom...”

Iššoko iš Traukinio 
Bijojo Grįžti i Rusiją

grįžti 
r alkai

pro-

Lentosžemių kuHas len TCttP AliglU
kai atplėšė nuo vokiečių po per- 
eito karo. 

— O —
Keistų dalykų pasireiškia ir 

amerikiečių spaudoje. Chicagos ,
Sun - Times" korespondentas Nei Viena rusė Nėra

KTuh aną udieL pa’ Linkusi Prie Nuolaidu skelbe, jog Iranas arba Persija 
yra valdoma feodalinių baronų, 
jog eiliniai piliečiai yra pasken
dę skurde ir beširdžiai išnau
dojami savų ir svetimų kapita
listų. Todėl nebūtų nuostabu, 
jei ten įsivyrautų komunizmas.

Skaitant tą viską, atrodo, jog 
čia norima paruošti dirvą arba 
rasti pateisinimą sovietiškai in
vazijai arba anglų aliejaus šal
tinių nacionalizavimui.

Kokių "gėrybių" atneštų į 
Persiją bolševikai, nesunku įsi
vaizduoti.

Irano Dar Paaštrėjo

Iranas formaliai pranešė An- 
glų-Iraniečių Naftos kompani
jai, kad ima savo žinion britų 
koncesijas. Tačiau, kad dar la
biau neįkantinti atmosferos, nuo 
griežtesnių žygių dar susilako.

I i Finansų ministeris Moham- 
I me Varasten pranešė vyriausia- 

•am tos bendrovės atstovui Nor
man R. Seddon, kad 3 asmenų 
komisija netrukus išvyksta į 
Khuzistano provinciją, kur kon
centruojasi anglų bendrovės Į-

rengimai. Komisija pasiims su 
savim 5 knygvedystės eksper
tus ir pareikalaus ištyrimui ati
daryti bendrovės knygas.

Aišku, jog bendrovė atsisakys 
tai padaryti ir po to paprašys 
iš britų vyriausybės apsaugos. 
Tenka neužmiršti, kad britų vy
riausybė šioje bendrovėje yra 
žymiausias akcininkas.

Irano spauda griežtai 
premjera Mohammed 
degh, kad jis susitiko su
sios Britanijos Pasiuntiniu Shep 
herd. Patarasis pabrėžė, jog bri
tai jokiu būdu nesutiks panai
kinti dar 60 metų galiojančią 
Anglų-Iraniečių bendrovės 
tarti.

puola 
Mossa- 
Didžio

— o —
Dažnai girdim© nusiskundi

mų, jog lietuviškų knygų biznis 
seivijoje tebėra menkas ir ap
alpęs. Mažai gelbsti jo išjudi
nimui ir visokios premijos bei 
nepaprasti garsinimai.

Kas gi čia ištikro kaltas? Gal 
5ūt mūsų pačių nepaisymas, o 
jai ir rašytojų nesugebėjimas 
Patraukti skaitytojus. Neužten
ka išleisti knygos; pirm to rei
kėtų pagalvoti ar ji bus verta

;avo ir savo sąjungininkų karo 
pajėgas, nes pavojus iš Sovietų 
pusės nei trupučio nesumažės.

Dabar kuriamo armija iš pus- J)ancig0 Gy Ver?tO jai 
dvirto miliono vyru ir kas _ J Jketvirto miliono vyrų 

metai 
oo 45 
rūšies

t

bent Nori "Laisvo Miesto”

su-

vo-

numatoma išleisti 
milionus dolerių įvairios 
ginklams.

— O —

Lietuvių spauda Argentinoje 
yra gerokai suvaržyta. Kad 
prasmukus pro valdišką cenzū
rą laikraščiai turi talpinti ispa
nų kalboje editorialus šlovinan 
čius diktatorių Peron'ą, o Jaž-

— o —
rie žmonės bando išrišti
mą ar atsirastų Ameriko- nai yra priversti įdėti ir to dik- 
presija užsibaigus kauty- iatoriaus paveikslą su riebiais 
Korėjoje. Atrodo, jog ne. I pagyrimais.
ivimas tęstųsi jau nubrėž Aišku, toks priverstinas pa- 
iu ir vis greitėjančiu tem- i taikavimas nėra niekam malo- 
ingtinės Valstijos stiprins nu.

Berlynas.—Apie 155,000 
kiečių, savo laiku ištremtų iš 
Dancigo ir gyvenančių vakarų 
Vokietijoje ir vakarinėje Berly
no dalyje, birželio 3 d. skelbia 
rinkimus, kurių metu išsirinks 
52 atstovus buvusio laisvojo 
miesto “tautinei reprezentaci
jai.”

Tų atstovų taryba darys pas
tangas Jungtinėse Tautose, kad 
Dancigas vėl taptų grąžintas 
Vokietijai—Laisvojo Miesto tei
sėmis.

Maskvos “Pravdoje” Lietuvos 
komunistų partijos sekretorius 
A. Sniečkus grasinančiu tonu 
paskelbė, jog: “buožės ir kito
kie priešingai nusistatė elemen
tai įsibriovė į jungtinių kolcho
zų (agrogradų) vadovybę ir vi
sokiais būdais kenkia sovietiš
kam ūkiui”.

Toliau A. Sniečkus užtikrina, 
jog su tais buožiais bus apsi
dirbta. Apie 500 komunistiškų 
“instruktorių” tapo pasiųsta iš 
miestų į kolchozus atlikti ty
rinėjimus ir sugaudyti sabotaž- 
ninkus.

Tas viskas nieko kito nereiš
kia, kaip sustiprinimą teroro 
valstiečių tarpe. Ir grasinimas 
paleistas iš Maskvos, kad įva
ryti daugiau baimės visiems 
Lietuvos kolchozininkams, kad 
visi aklai klausytų ir dirbtų iš 
paskutinio “tarybinei” valdžiai.

Sujungimas kolchozų i dides
nius vienetus — “ągrogradu.s” 
dar labiau padidino betvarkę 
ir, žinoma, ųepasitenkinimą

varomi gyventi barakuose ir 
valgyti iš vieno katilo. Nei nuo
savo daržo, nei karvės jiems 
neleidžiama turėti.

; reiškęs štai ka: C C
“Mes draugaujame su mičiu- 

; rininiu agro-biologijos mokslu, 
pritaikome gamyboje priešaki
nius tarybinės agrotechnikos 
metodus, išnaudojame sociali
nės žemdirbystės ir gyvulinin
kystės pirmumu patyrimą. Ga- Į sistatymo. 
lingoji technika ir tarybinis a- 
grobiologinis mokslas pertvarkė 
mūsų kolūki...” C G

Iš sykio galima pastebėti, jog 
tie sakiniai yra pagaminti bol
ševikų propagandos labaratori- 
joje. Paprastas kolchozo darbi
ninkas, kaip gyvas, negalėtų 
sugalvoti tokių terminų ir pa
gyrimų, kokie jam yra priskir
ti. Jis taip pat negalėtų ir pasa
koti tokių melagysčių.

Paskutinis sakinys atrodo 
prieštaraująs pirmajam. Bet ap- 
lenkim tą, nes, aišku, ten kur 
dabar neturime draugiškumo 
ryšių, galime juos išnaujo at- 
steigti. BeC'prez. Trumano pa
vartotas žodis ‘sąjungininkas” 
reikalauja tam tikrų pastabų.

“Paimkime pirmiausiai Esti
jos, Lietuvos ir Latvijos žmo
nes. Mūsų valstijos sekretoriaus 
pavaduotojas Sumner Welles 
kadaise yra labai aiškiai ir tvir 
tai pareiškęs mūsų nusistatymą 
link Maskvos inkorporavimą tų 
šalių į Sovietų Sąjunga, ir mes 

' nesam oficialiai pakeitę to nu- 
Atstovai tų kraštų 

j dar turi pripažinimą Washing- 
i tone. Tačiau šalę to nepripaži- 
| nimo Maskvos 
I gio, mes nieko 
padarę.

Ukrainietė Anna Polonska, 
45 m., iššoko Ferraros stoty iš 
traukinio, kuriuo ją vežė į Ru
siją, šaukdama: “Nenoriu grįžti. 
Jie nori mane nužudyti!”

Polonska papasakojo laikraš
tininkams, kad ją su vyru iš 
Rostovo prie Dono 1944 m. de- 

| portavo vokiečiai. Po ilgų ke
lionių, jiedu su vyru gyveno 
IRO stovykloje Salerno mieste, 
Italijoje.

Polonska nusprendė 
Rusiją, nors vyras ją i 

j bėdavo. Bet ji apleido 
nių stovyklą ir, laukda

' gos sugrįžti į tėvynę, kurį laika 
gyveno Sovietų Pasiuntinybės 
rūmuose, Romoje.

Pagaliau, dviejų rusų valdi- 
I ninku lydima, ji išvyko kelio- 
i nėn į Rusiją. Traukiny tiedu ru
sai pradėjo ją kamantinėti apie 
jos praeitį, kilimą, apie jos atei
čiai sumanymus ir 1.1. Ji norėjo 
išeiti į stotį—įmesti vyrui laiš
ką. tačiau palydovai jai nelei
do. Įtartinas palydovų elgesys 
ir ju kamantinėjimai aiškiai įro
dė Polonskai, jog jinai pateko į 
pinkles. Kai traukinys sustojo 
Ferraros stoty, Polonska ištrū
ko iš palydovų rankų ir iššoko 
iš vagono.

Matomai, globojančios trem
tinius Įstaigos leis nelaimingai 

! ukrainietei ieškoti tėvynės kur 
I nors toli nuo Rusijos.

groboniško žy- 
daugiau nesam

Propagandistai Kalba 
Kolchozininky Lūpomis

Pagirų Puodas Niekad 
Nebūna Taukuotas

Sovietiška spauda Vilniuje 
nuolat talpina “pasikalbėjimus” 
su tais, kurie dirba kolchozuo
se. Neseniai, koks tai Klimas 
Vaitiekūnas, iš Skaisgirio, pa

Korėjos Oro Kautynėse 
Mokinsis Kitu Šalių 
Lakūnai

“Priešingai, savo tylėjimu 
mes išreiškiame pritarimą Mas
kvos praktikuojamam genoci- I darbo 75 metų 
dui, masinėms deportacijoms ir Į 1855 metais, 
pilnam susovietinimui tų nelai 
mingų šalių. Mes elgiamės taip 
tartum manydami, jog tos sri 
tys visada pasiliks dalimi So
vietų Sąjungos.

75 Metai Kūrybos Lenkijos 
Scenoje
Liudvikas Solskis, vienas iš 

didžiųjų Lenkijos aktorių, šio
mis dienomis atšventė savo 

sukaktį. Gimęs
Solskis jau yra 

sulaukęs 96 metus, bet vis dar 
vaidina kelių Lenkijos miestų 
teatruose. Savo scenos darbą 
per visą gyvenimą jis niekad 
nebuvo nutraukęs.

Devynių kraštų 18 karo lakū
nai šią savaitę išvyko i Korėją, 
kur jie stebės taktines oro ope
racijas.

Šie lakūnai yra parinkti iš 
Belgijos, Prancūzijos, Danijos, 
Graikijos, Norvegijos, Portuga
lijos, Italijos, Turkijos ir Olan- J patiekė Sovietų Vyriausybei ko 
dijos. Iš kiekvieno krašto yra ■ munikatą raštu, siūlant 
parinkti du jauni lakūnai-mo- 
kiniai.

Kur Nekalbėsi su Jais 
Rezultatas - Tas Pats
Dabar Kviečiami Rusai 
I Pati Washingtona

JAV, Anglija ir Prancūzija

Sąjungininkai leido vienam 
vokiečių fabrikui pagaminti 
britų tipo 2,600 šautuvų durtu
vus olandų armijai. Tai yra pir
mas įvykis, kad vokiečių fabri
kui po antrojo pasaulinio karo 
būtų leista gaminti ginklus.

Sąjungininkų autoritetai pa
aiškino, jog tas užsakymas nėra 
prasižengimas saugumo nuosta
tams, nes durtuvai nėra “me
chaninis ginklas”.

Ketu
rių Didžiųjų užsienių reikalų 
ministerių konferenciją įvykdy
ti antroje liepos mėnesio pusėje 
Washingtone.

Toji konferencija turėtų rem
tis užsienio reikalų ministerių 
pavaduotojų susitarimais, ku
riems Paryžiuje jau buvo pa
švęstas net 63 posėdžių laikas.

Dienotvarkėje neturi būti 
įtraukti Šiaurės Atlanto Susita
rimo ir amerikiečių karinių ba
zių užjūriuose klausmai, nes 
Vakarų Pasaulis neleis tų klau
simu liesti.

Šis pasiūlymas, esą, yra iš
šauktas tuo, kad Paryžiaus pa
sitarimai yra atsidūrę “mirties 
taške” ir noru parodyti, jog va
kariečiai vis dar yra linkę tar
tis su Sovietų atstovais.

Šiaurės Atlanto Susitarimo 
klausimas, kurį iškėlė jau 20- 
ajame Paryžiaus posėdyje, pa
silieka iki šiol, po 13 savaičių 
posėdžiavimo, vienintelis griež
to nesusitarimo punktas.

Korėjos Karo Išlaidos

Generolas Bonner Fellers, 
buvęs psichologinio karo Japo
nijoje šefas, apskaičiuoja, kad 
Korėjos karas amerikiečiams 
jau kaštavo virš 30 bilijonų do-
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ja, be ypatingų savystovumo ženklų. Visa tai yra labai toli nuo 
tiesos. ■ ■ ‘ ***
Viduryje 18-to šimtmečio Londone nubraižyti- rytinės Europos 
žemėlapiai parodė Lietuvą kaipo valstybę su plačiomis jos sieno
mis. Po Lietuvos padalinimo, anglų žemėlapiuose rusų atimtos 
žemės buvo žymimos kaipo: “Lietuvos žemės prijungtos prie 
Rusijos.”

Ir Vytautui mirus, Lietuva gyveno savystoviu gyvenimu; 
net ir Liublino unija nepakeitė to stovio. Lietuvių kultūra plėtėsi 
i piet-ryčius. Mūsiškiai pionieriai steigė tolimesnėse srityse pra
monės centrus, didelius ūkius, mokyklas ir pan. Jie buvo geri 
administratoriai ir mokėjo sugyventi su vietiniais 'žmonėmis.

Pagrobę Lietuvą, maskoliai norėjo ją kogreičiaušiai surusin
ti. Svarbesni dokumentai, kurie liudijo apie mūsų. praeitį, buvo 
sunaikinti arba išvežti į Rusijos gilumą. Atsirado visokių istori
jos falsifikatorių, kurie iškraipė Lietuvos praeitį, apvertė ją auk
štyn kojom. . :

Atgavusi savo nepriklausomybę Lietuva bandė šį bei tą ati
taisyti, bet nauja raudonų maskolių invazija vėl sutrukdė tą dar-: 
bą. Jį reikėtų išnaujo pradėti, pasiremiant užsienyje esančiais 
dokumentais. O tokių dokumentų užtiktumėm apsčiai.

Apžvalga
Televizija Padarė Didoką Perversmą

TeleviYija ne vien pakeičia mūsų gyvenimo būdą, ne tik 
verčia mus vakarus leisti namuose, bet iššaukė ir mūsų įpročiuo
se tikrą revoliuciją.

Labiausiai nuo televizijos nukenčia “krutamųjų paveikslų,” 
vadinamieji kino teatrai. Per pastaruosius dvidešimts penkerius 
metus kino teatruose amerikiečiai matė ir džiaugsmą ir poilsį. 
Retai kuris amerikietis neaplankydavo bent sykį į savaitę kino 
teatro, o tų teatrų žėrinčios šviesos sutraukdavo tūkstančius lan
kytojų.

Šiandien kino teatrai pamažu užsidaro, šviesos prie jų durų 
gęsta, minios į juos jau nesiveržia ir gražūs tų teatrų pastatai 
yra paverčiami sandėliais bei garažais.

Nuo to nukenčia ir federalinis iždas ir miestai, nes nuo kino 
teatru pajamų mokesčiai vis labiau ir labiau tirpsta.

Vien tik Chicagoje nuo 1949 m. pradžios jau užsidarė 55 kino 
teatrai, su priemiesčiais užsidariusių teatrų skaičius siekia jau 
113! Daugelis kino teatrų savo duris atidaro tik 3 sykius savai
tėje, o dar kiti paveikslus rodo tik šeštadieniais ir sekmadieniais. 
• Bet dėl televizijos įsigalėjimo nukenčia ne vien kino teatrai. 
Žmonės nustoja lankyti sporto stadionus, mažiau laiko pašvenčia 
sportui bei žaidimams. Tik Chicagos miestas kas savaite turi 
$2,000 mažiau įplaukų iš tų šaltinių—iš bowling, iš bilijardu ir 
panašiai.

Jei “amusement” mokesčiai Chicagos miestui 1940 m. atnešė 
4$l,620,211, tai jau 1950 m. tie pramogų mokesčiai buvo suma

žėję net $300,000. Per pastaruosius šių metų 4 mėnesius tie mo
kesčiai dar sumažėjo $105,000 sumai.

Spėjama, kad įsigalėjus spalvotajai televizijai, kino teatrai 
dar labiau nukentės.

Televizijos populiarizacija turės atsiliepti ir į Amerikos kino 
paveikslų pramonę. Bet, lygiagrečiai, pasigirsta spėjimai, kad te
levizijos įsigalėjimas ir filmos smukimas iššauks nauja “gyvuoju 
teatru” domėjimosi bangą.

Jau dabar jaučiama, kad greta kino teatrų nykimo, pradeda 
stipriau veikti tikrieji, gyvų žmonių vaidinami teatrai. Laikinai 
buvęs užslopintas, gyvasis teatras vėl galės rodyti savo galią.

DVASIŠKIO APDŪMOJIMAI 
APIE MILITARIZMĄ

Metiniam Pres.byterijonų Baž
nyčios suvažiavime Cincinnati 
mieste, vienas dvasiškis, Dr. 
Julius Love paskelbė, jog visi 
krikščionys turėtų: “pasmerkti 
sykį ant visados naudojimą mi
litaristinių priemonių išrišimui 
moderninių pasaulio proble
mų ...” v

Jeigu šis patarimas būtų tai
komas Sovietų Sąjungai, tai 
dar būtų galima suprasti jo ver
te, vienok kai jis peršamas ame 
rikiečiams, tai iš tokio patari
mo aišku, jog minėtas dvasiškis 
ne visai susigaudo kas šiandie 
dedasi pasaulyje. Bolševikiško 
komunizmo nesulaikysi nei su 
malda, nei su Evangelija. Tam 
kaip tik reikalingos stiprios ka
rinės pajėgos.

Senatorius Douglas Apie Baltijos Kraštus
Kalbėdamas Chicagos Lietuvių Chamber of Commerce ban- 

kiete, pereita sekmadienį, J.V. Senatorius Paul H. Douglas pa
sakė, jog jam yra žinoma, kad po pirmojo pasaulinio karo, 1918 
metais atkurtos keturios Baltijos respublikos Lietuva, Latvija, 
Estija ir Suomija per 22 metus buvo padariusios nepaprastai 
didelę pažangą ekonominėje ir kultūrinėje srityje. Tu mažų val
stybių gyventojų gerbūvis buvęs pakilęs žymiai aukščiau^ nei 
didelės sovietinės Rusijos.

Bet tos valstybės buvo per silpnos pačios save apginti. Ru
sija, pasinaudodama proga, su ginkluota jėga okupavo tuos kraš
tus, panaikino žmonių laisves ir įvedė žiaurų terorą. Tik vienai 
Suomijai pavyko atsispirti rusų agresijai ir išlikti laisvai. Lietu
voje, Latvijoje ir Estijoje sovietų valdžia įvykdė masinius areš
tus. Žmonės metami į kalėjimus ir vežami į koncentracijos sto
vyklas be jokio teismo, be jokios teisinės apsaugos.

Jungtinių Amerikos Valstybių Vyriausybė niekad nepripa
žino tos Sovietų Rusijos smurtu įvykdytos laisvų Baltijos valsty
bių aneksijos ir niekad nepripažins. Amerikos valdžia Nepriklau
somos Lietuvos, Latvijos, Estijos diplomatinius atstovus tebelai
ko teisėtais savo kraštų reprezentantais.

Padėtis yra labai sunki, tačiau mes tikime, kad ateis laikas, 
kai visose dabar sovietų pagrobtuose kraštuose bus atstatyta de
mokratija ir laisvė. Mes tikime, kad dabartiniai Sovietų Sąjun
gos satelitai: Lenkija, Čekoslovakija, Vengrija, Rumunija ir Bul
garija sugrįš į Vakarų bendruomenę. Tuomet ir Baltijos valsty
bės išvys laisvės dieną — Lietuva bus laisva ir nepriklausoma 
valstybė. “Užtikrinu jus, kad Amerikos vyriausybė niekados 
neapleis Baltijos tautų,” baigė senatorius.

Neištirtas Laikotarpis Lietuvos Istorijoj
Keistų dalykų pasireiškia Lietuvos istorijos tyrinėjimuose. 

Bent trejetas su puse šimtmečio, pradedant Vytauto mirtimi ir 
baigiant Lietuvos padalinimu, pasilieka mažai isfirfe? arba kai- 
kuriais atvejais visai išbrauktas. Kai kam atrodo, jog tame ilgame 
laikotarpyje Lietuva nebegyvavo, o buvo tik Lenkijos provinci-

KITI UŽMIRŠTA ATSILY
GINTI UŽ MŪSŲ PARAMĄ

Šioje “Sandaros” laidoje tilp- 
sta nuotrauka ir aprašymas kaip 
Chicagos lietuvių advokatų 
draugijos atstovai, atsilankę pas 
kandidatą į Illinois Supreme 
Court teisėjus — Walter Schae
fer pažada jam paramą rinki
muose, kurie įvyksta šį pirma
dienį.

Beabėjo, tai ne vienintelis lietu
vių pažadas remti kitus. Mūsiš
kiai yra gausūs šiuo atžvilgiu. 
Tačiau kuomet ateina eilė lie
tuviui kandidatui ieškoti para
mos pas kitus, tai paprastai gau
namas nenuoširdus pažadas ar
ba tiesioginis išsisukinėjimas.

Mūsiškiai, eidami į pagalbą 
kitiems, užmiršta priminti apie 
atsilyginimą.

KAS IŠKEPĖ LENKAMS 
JALTOS RAGAIŠĮ

Kai vietiniai lenkai veda smar 
kią propagandą už panaikinimą 
Jaltos sutarties, tai verta jiems 
priminti, jog ne vieną panašų 
smurtą jie yra atlikę savo kai
mynų atžvilgiu. Pabaigoje 1918 
metų jie šturmu atėmė iš uk
rainiečių Lvovo miestą; spalio 
9 dieną, 1920 metais jie užgrobė 
Vilnių, sulaužydami Suvalkų 
sutartį.

Taigi, jeigu Jungtinių Valsti
jų vyriausybė ir sutiktų dabar 
atsižadėti tos Jaltos sutarties, 
tai pirm darant tą žygį, reikė
tų gauti iš lei iu pažadus, kad 
jie atitaisys pau...rytas skriaudas 
lietuviams ir ukrainiečiams. Juk 
pati Jaltos sutartis atsirado kai
po paseka anųjų lenkiškų smur
tų.

APIE ŽĄSELĘ, KURI DĖJO 
AUKSINIUS KIAUŠINIUS

Iš paprastų pasakų kartais ga
lima šio to pasimokinti. Kuo
met užjūrio partiečiai užsimojo 
uždėti čia. rpums savo režimą, 
bendruomenės pavidale arba 
tiesiogiųėmis. okupacijomis, jie 
nepagalvojo, jog gali sunaikinti 

tą žąselę, kuri dėjo Lietuvai 
auksinius kiaušinius, ir kuri iki 
šiam laikui nuo tų pareigų nė
ra atsisakiusi.

Tie platūs užsimojimai' per
dirbti mus ant savo kurpalio 
nieko gero neatnešė, išskyrus 
laikiną sumišimą ir kartų ap- 
sivilimą. • Iš tų šiaudų nebus 
grūdų ir ateityje. Senesnioji iš
eivija, turėdama ilgų metų pa
tyrimą ir būdama nusistovėjusi 
savo pozicijose, nesileis stum
doma arba už apynasrio vedžio
jama. Ji žino savo paskirtį ir 
kelius į ją ir tais keliais eis to
liau.

STOVYKLŲ VERGAI 
KALTINA RUSIJĄ

Sovietų Sąjunga kaltinama 
specialiame “tribunole”, kuris 
šią savaitę pradėjo savo posė
džius Briuselyje.

Tas tribunolas yra sukurtas 
buvusių Hitlerio koncentracijos 
stovyklų vergų, kurie neseniai 
yra sukūrę “Tarptautinį Komi
tetą kovai su koncentracijos 
stovyklų valdžiomis”.

Prie tribunolą^, .savo parody
mus patieks 25 buvę sovietų 
koncentracijos stovyklų kali
niai.

Lietuvis Yra Majoras 
Bent Vieno “Miesto”

Mūsų tautietis Povilas Bal- 
čaitis yra majoru rezorto mies
tuko — Wildwood Shores, Ind., 
apie 50 mylių nuo Chicagos. 
Tai graži vieta prie pat Kanka
kee upės, Aplinkui yra keletas 
lietuviu farmeriu ir net biznie
rių.

P. Balčaitis nuvyksta ten sa
vaitės pabaigoje. Šiaip jis dir
ba ir gyvena mūsiškiam Bridge- 
porte.

Jumoras
Neprotingas Pasiryžimas

Sporto stadijone vyksta 10,- 
00 yardų bėgimai.

— Kodėl tie vyrai visi čia 
bėga? — klausia kažkoks senu
kas.

— Mat, kuris atbėgs pirmu
tinis, gaus aukso medali.

— O ką gaus kiti?
— Kiti — nieko!...
— Hm... Aš dar suprantu tą 

pirmąjį. Bet kurių velnių tie 
kiti bėgioja, to tai aš tikrai ne
suprantu. J

Prablaivės

— Maryte, ką aš turiu dary
ti? Stasys vakar man prisipaži
no, kėd mane myli?

— Patariu tau porą dienų 
pagalvoti ir rimtai apsvarstyti.

— Ne, jokiu būdu negalima! 
Pb poros dienų jis gali prablai
vėti irytąda jau, žinoma, nekal
bės apie savo meilę.

Vienas partietis, sugrįžęs iš 
suvažiavimo Tabor Parmoję, 
štai ką pareiškė apie p. Antaną 
Olį, pasitraukusį iš ALT. Są
jungos vadovybės:

“Jam irgi galima pritaikinti 
gen. MacArthur pasakymas, jog 
seni kareiviai nemiršta, o tik 
laipsniškai dingsta iš akių...”

Bet man atrodo, jog šie žo
džiai jokiu būdu nepritaikomi 
p-nui Oliui. Viena, jis yra dar 
jaunas karys, o antra — Alek
soto partiečiai dar gali netikė
tai išvisti jį prie 38 paralelės, 
maršuojant į šiaurę.

Priėmus Baltijos kraštų at
stovus į New Yorke gyvuojan
tį National. Committee of Free 
Europe gali turėti ir neigiamų 
pasekmių. Į mūsų reikalavimus 
pagelbėti Lietuvai, Washingto- 
nas gali atsakyti: “ ko jūs dau
giau noritų? Juk Lietuva jau 
yra “Laisvoje Europoje!”

Brooklyno “Darbininkas” aną 
dieną pranešė tokį dalyką: 
“Sekminių švenčių proga į Ro
mą suvažiavę visi tremtyje esą 
lietuviai vyskupai iškilmingai 
paaukojo Lietuvą Nekalčiausiai 
Marijos širdžiai...”

Ach, vargšė toji Lietuvėlė! 
Vieni ją jėga užgrobia ir naiki
na, kiti ją uždyką kam nors 
atiduoda.

Nugirsta Rūgštaus Pieno klu
be: “Kiekviena moteris ieško 
stipraus ir nepalenkiamo vyro, 
kurį jį galėtų apvinioti ant sa
vo pirščiuko...”

Geologai surado, jog Atlanto 
pakrantės Europoje pamažu 
stumiasi į vakarus.

Visai suprantama del ko. Kai 
bolševizmas gręsia užlieti visą 
Europą, tai ir žemelė stengiasi 
pasprukti priešingon pusėn.

Sovietiška spauda Vilniuje 
pranešė, jog visuose Lietuvos, 
miestuose ir miesteliuose labai 
pasekmingai vaidinama masko- 
lio V. Katajevo parašyta drama 
“Poilsio Dienos”.

Nėra ko stebėtis jei tas vei
kalas tapo populiariu. Valstie
čiai neturi dienos metu poilsio, 
nes sunkiai dirba; nakties laiku 
negali užmigti, nes visą laiką 
dreba kad neišvežtų į Sibirą. 
Todėl jie ir užeina pažiūrėti ir 
patirti apie poilsį bent šiokiuos 
tokiuos vaidinimuose.

Iki šiam laikui mes turėjom 
Amerikos lietuviu visuomene O v
ir tokių, kurie triusiasi visuo
meniškuose dirvonuose.

Dabar mums norima įbrukti 
naują dalyką — bendruomenę. 
Koks gi skirtumas tarp vienos 
ir antros?

Mano kaimynas Pypkius aiš
kina sekančiai:

“Kai mes patys tvarkėmes, 
tai buvo visuomenė, o dabar 
kai mus ims valdyti užjūrio po- 
litišinai, tai bus tikra bendruo

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. 

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30

menė, o dar teisingiau — dva
sinė biednuomenė.’..”

Sovietų pavergtose šalyse 
žmonės gyvena viltimi, jog iš
laisvinimas ateis iš anos pusės 
vandenyno.

Vienas bedarbis ir benamis 
rumunas apsisprendė nusižudy
ti. Bet, deja, jis neturėjo pinigų 
nusipirkti virvę, revolverį, ar 
nuodų. Nuėjo jis prie užsienio 
reikalų ministerijos rūmų ir ė- 
mė šaukti: “Šalins Anna Pau- 
ker! Mirtis kraugeriams!”

Jis manė, jog bus areštuotas 
ir greitai baigs gyvenimą kalė
jime.

Koks buvo jo nusistebėjimas, 
kai pagavęs jį policininkas, nu
sivedė į šalį ir patylomis pa
klausė:

“Ar jau ištikro taip yra?... 
Al toli nuo miesto amerikie
čiai!?” — Eolas.

Amerikiečiai Aprūpins
Turkus Lėktuvais

Turkijos oro pajėgos bus ap
rūpintos moderniškais JAV. 
bombonešiais ir sprausminiais 
naikintuvais. Turkija yra at
siuntusi sprausminių lėktuvų 
lakūnų, kurie įgauna patyrimą 
Amerikos oro bazėse.

Meteoruose, kurie kartais nu
krinta ant žemės, kartais būna 
deimantų.

Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

ROOSEVELT FURNITURE CO

Phone St
Val> vak.; Sekmadieniais nU°

Išėjo Iš Spaudos Įdomi 
Petro Babicko Knyga

Brazilijoj neseniai tapo išlei
sta garbės prenumeratorių lė
šomis nauja Petro Babicko kny
ga. Knygoje yra 140 puslapių 
ir 60 paties autoriaus padarytų 
fotografijų.

Petras Babickas — pasižymė
jęs keliautojas ir rašytojas, šiuo 
leidiniu patiekia savo Brazili
joje išgyvenimus ir kelionių 
įspūdžius. Autorius tolimame 
Pietų Amerikos krašte užtinka 
lietuvius ir bendravimas su 
tautiečiais sudaro šios origina
lios knygos lab ausiai patrauk
lius puslapius. Greta patiekia
mas Brazilijos vaizdų, žmonių 
reportažas. Knyga skaitoma len 
gvai, jos nuslapivs norisi iš nau
jo vartyti.

Le:d.’*r.vs f unamas (atsiun- 
čiant čeki r r money ordcii). S. 
S. Pilka, 2739 W. 43rd St., Chi
cago 32, UI. Kaina — $1.50 su 
per siunti r*-i. *

Atsikirto

_Negaliu suprasti, kaip Lani 
sta gali užsidėti ant savo gal
vos kitos moters plaukus?

— O kaip tamsta gali ant sa
vo kūno nešioti kito avino vil
ną?...



Svarbi Patriotine Vasaros Pramoga

Dalyvaus žymūs valdžios atstovai, mūsų visuomenės 
veikėjai. Plati muzikalė programa; taipgi

"MISS LITHUANIA" RINKIMAS
M • inn laikas laukia visų atsilankiusiųjų.

_________ ~~ ~ SANDĄ R A ____________ _____________

Lietuviu Diena
Rengiama

Sekmadienį, birželio mėn. 3 d.
JUSTICE PARK DARŽE, prie Archer ir Kean Avenues 

Pradžia — 10-tą valandą ryte.
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Chicagos ir Apylinkių Lietuviai ~
Visi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ir paremti žygius 

Lietuvos išlaisvinimo iš komunistinio jungo. Būkite ir 
jūs ten, kur suplauks tūkstančiai lietuvių kilnaus tikslo 
vedami.

Kviečia — CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA

Anie
j| įvairius
II Dalykus
♦

Nevėžio Upe Senoji Siena Tarp 
Aukštaičių ir Žemaičių

Nevėžis Įteka i Nemuną ne
toli Kauno ir turi 217 kilome
tru ilgio. Jis prasideda Troškū
nų balose, netoli Panevėžio, te
ka pro Naujamiestį, Krakena- 
va, Kėdainių miestą, Babtus ir 
Raudondvarį. Senesniais laikais 
Nevėžis buvo siena tarpe aukš
taičiu ir žemaičių.

Turėdami taip sakant tik pu
se Nevėžio, aukštaičiai negalė
jo pasigirti savo upėmis, išsky
rus Neri (Vilija), kuri teka pro 
Vilnių. Šiaip Aukštaitijoj nėra 
žvmesnių upių.

Dviejų Metų Vaikas Parode 
Reta Gabumą

Milwauke. — Dviejų metų 
berniukas Robert Daley, mato
mai, sumanė parodyti savo ne
paprastus akrobatinius gabu- 
mus. Jis užsirioglino į 50 pėdų 
aukščio geležinkelio signalizavi
mo bokštą ir iš ten šoko žemėn.

Motina ir kaimynai tik spėjo 
iš baimės garsiai surikti, o vai
kas ramiai sau šypsojosi, nu
kritęs visiškai sveikas ir nesu
žeistas.

Bet po kiek laiko jis vi^tik 
verkė, nes motina jį truputį 
dirželiu nubaudė.

Garsusis Eifelio Bokštas Pary
žiuje Turi L000 Pėdų Aukščio

Paryžiuje 1889 m. prancūzų 
inž. Eifelis (1832-1923) pastatė 
pasaulinės parodos atidarymui 
1.000 pėdų aukščio bokštą. Sta- 
tvba užtruko apie 3 metus ir 
kainavo 1,000,000 dolerių.

Pakilti į bokšto viršūnę yra 
įrengti 3 keltuvai. Meteorologai 
bokštą naudoja tirti vėjams ir 
matuoti temperatūrai, debesų 
tirštumui ir kritulių kiekiui 
įvairiuose aukščiuose. Nuo 1910 
metu bokšte veikia radio stotis. 
Dabar tokio bokšto pastatymas 
kamuotu 1,300,000 dolerių.

Apie Kinų Diktatoriaus
Likimą

Kur šiuo metu yra Kinijos 
“numeris pirmas” komunistas 
Mao-Tze-Tung, vis dar lieka. Ir 
paskutiniuoju metu Peipinge 
įvykusių iškilmių metu ofialio- 
je tribūnoje jo nebuvo. Jo vie
šas pasirodymas įvyko sausio 
26 d. ir nuo to laiko kinų ko
munistų galva iš viešojo gyve
nimo yra lyg ir dingęs. Kalba
ma, kad jis vis tebeserga ir yra 
“gydomas” Mįaskvoje.

Tikras Diplomatas

ausias diplomatas yra, 
ii, tas žmogus, kuris su- 
ivo žmoną atkalbėti pir- 
ujus kailinius, įtikinda- 
, jog ji tuose kailiniuoseJ O v

ai atrodo.

Tibetas Pasidavė Raudonai
Kinijai

aistų Pekino radio su 
triukšmu pranešė, kad 
atsisakė nepriklausomy- 
lasirašė susitarimą, pa- 

į šį kraštą įeis komu- 
Kinijos karo jėgos.

gyvena tik 3 milijo

nai gyventojų, bet šis kraštas 
savo teritorija beveik prilygsta 
Anglijos, Prancūzijos ir Ispani
jos teritorijoms.

Vicky Swyt Minėjo Savo 
18 Metų Gimimo Dieną

Žavi ir energinga Californijos 
‘‘Miss Lithuania” — p-lė Vicky 
Swyt gegužės 21 d. minėjo sa
vo aštuoniliktąjį gimtadienį. Šia 
proga josios tėvai jaukiose Bit 
of Sweden restorano patalpose 
Beverly Hills apylinkėje suruo
šė pietus.

Į šias iškilmes buvo pakviesti 
18 universitetą lankančių jau
nuolių ir šeimos artimi draugai. 
Pakylis praėjo linksmai ir iš
kilmingai.

Vicky Swyt jau trečius me
tus lanko University of South
ern California, turi savo vardu 
radio programą ir, nežiūrint 
jauno amžiaus, jau yra narys 
“of the honorary musical soro
rity Phi Beta”.

New York o Žinios
Pagerbs Dr. K. Grinių

Šių metų birželio mėn. 4 die
ną sukanka vieneri metai, kai 
mirė Dr. K. Grinius.

Ta proga New Yorko Sanda
ros 1-moji ir 30-toji kuopa ren
gia viešą minėjimą, kuris Įvyks 
birželio 9 dieną, šeštadienį, 7 
vai. vakare, Hotel New Yorker 
patalpose.

Kalbės H. Blažas, V. Sidzi
kauskas ir Dr. V. Tercijonas.

Dail. V. Petravičius 
Laimėjo Žymią Premiją

Dailininkas-grafikas Viktoras 
Petravičius, ryšy su jo darbų 
Chicagos ir jos apylinkėse gy
venančių dailininkų parodoje 
išstatymu, laimėjo Meno Insti
tuto Alumni Association $75.00 
premiją už lino raižinį “Mano 
tėvų šalyje”.

V. Petravičius yra vienas iš 
19 tos parodos dalyvių, kuris 
buvo atžymėtas premija. Iš vi
so jis parodose jau yra išskiria
mas aštuonioliktąjį sykį.

V. Petravičius, prieš pusan
trų metų atvykęs iš Vokietijos, 
duonos kąsnį pelno dirbdamas 
fabrike, tik liuoslaikius galėda
mas pašvęsti kūrybai.

Šiuo metu — 3130 S. Halsted 
St., šokių studijos patalpose lie
tuviškai visuomenei atidaryta 
dail. V. Petravičiaus grafikos 
kūrinių paroda, kuri tęsis dvi 
savaites ir kurią galima apžiū
rėti šeštadieniais bei sekmadie
niais.

Išėjo Antras Numeris 
Žurnalo “Pelėda”

Šią savaitę išėjo satyros ir 
jumoro žurnalas “PELĖDA” — 
2-as Nr. — Jis toks pat įdomus 
ir iliustruotas, kaip ir pirmasis.

Jame rašoma apie divorsus, 
piknikus, ryškiąsias asmenybes, 
grožio karalienės konkursą, bur 
dingierius ir kitus mūsų gyve
nimo aktualius reikalus. Daug 
kasdieninės kronikos, juokų.

PELĖDĄ galite gauti pas lei
dėją — Nemuno Knygyne, 3143 
S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Atsiųskite pašto ženklais 40c. 
ir PELĖDĄ gausite į namus. 
Dar turime nedidelį kiekį ir 
1-ojo Nr.

Brockton, Mass. Lietuviai Jau Išpildė
Skirtą Jiems Laisvės Vajaus Kvotą

Kitos Kolonijos Turėtų 
Pasekti Jų Pavyzdį

Brocktono, Mass, lietuviai jau 
baigė mobilizacinį vajų, pasiųs
dami Amerikos Lietuvių Tary
bai nustatytą surinkti kvotą su 
kaupu. Šiai kolonijai buvo pa
vesta surinkti Lietuvos laisvi
nimo reikalams 1,500 dol., o ji 
sudarė 1,552 dol. Tuo būdu už
davinys atliktas 103.4%. Taip 
greitai ir sąžiningai vajų užbai
gė dar tik dvi kolonijos: Brock
ton, Mass, ir Omaha, Nebr. Pa
skutinioji surinko 102.7%. Tad 
nuošimčiais skaičiuojant, Brock 
ton, Mass, užima vajaus vykdy
me pirmąją vietą, bet laiko at
žvilgiu pirmenybė tenka Oma
ha, Nebr., nes ši anksčiausiai 
atliko savo pareigą, surinkdama 
didesnę sumą, negu jai buvo 
nustatyta.

Brocktonui paskirtoji surinkti 
suma yra gana didelė, jei pa
lyginsime ją su šios kolonijos 
didumu ir kitoms lietuvių kolo
nijoms paskirtomis kvotomis. 
Pavyzdžiui, Worcester, Mass, 
yra kelis kartus didesnė lietu
vių kolonija už Brocktoną, bet 
jai tenka taip pat surinkti tik 
1,500 dol. Iš šios aplinkybės 
matyti, kad vajaus pasisekimas 
ir nustatytų kvotų surinkimas 
pareina ne tiek nuo kalonijos 
didumo, kiek nuo to, kaip giliai 
tas reikalas suprantamas ir at
jaučiamas, kiek įdedama širdies 
į jo tvarkymą.

Kasdieniniu Reikalu
Kokios Moters Ypatybes 
Daugiau Įvertinamos

Kiekviena moteris, jau nuo 
ankstyvos jaunystės meto, jau
čia, kad jos likimas yra suriš
tas su josios išvaizda. Ypač brę
stančios merginos, pasiruošu
sios ištekėti, instiktyviai rūpi
nasi savo išorę padaryti žavią 
ir patrauklią. Kiekvienos mo
ters tikslas yra vyrui patikti, 
vyrą sužavėti ir jį sau paveržti.

Ką reiškia patikti? Tai reiš
kia kiekviename žingsnyje at
kreipti į save dėmesį, savimi 
sudominti, iššaukti sau meilę. 
Ir tai ne bet kokia meile, bet 
pastovią ir“ išimtiną.

Subrendimo laikotarpyje kiek 
viena mergina jau pačios gam
tos būna apdovanojama patrau
klumo, žavesio, mergaitinio 
“šviežumo” ypatybėmis. Tas 
laikotarpis, deją, nevisada tę
siasi ilgesnį laiką..

Ir daro didelę klaidą tos mer
ginos, kurios mano bei tikisi, 
kad joms užtenka to gamtos 
duoto jaunystės žavesio. Nes 
vyrui ilgam laikui sužavėti ne
užtenka vien tik gražios išvaiz
dos, skoningų drabužių ir pan.

Gilesniam ir rimtesniams jau 
smui iššaukti padeda ilgesnis 
bendravimas. Tai, kas vyrus 
sužavi iš “pirmo pamatymo”, 
laikui bėgant gali nublęsti, gali 
nustoti patraukiamos galios. Jei 
pirmąjį įspūdį sudaro akys, tai 
daug svarbesnį — antrąjį — 
daro vyro ausys. Ką, kaip kal
ba toji, kuri jam patiko, turi 
nemenką reikšmę. Bet, svar
biausias veiksnys, be abejo, yra 
moters vidus, jos siela, jos jau
trumas, josios taktas.

Vyrai žavisi gražiomis mote

Paskirtos sumos surinkimu 
Brocktone rūpinosi Brocktono 
Lietuvių Taryba, į kurią įeina 
visos vietos patriotinės organi
zacijos, išskyrus Katalikų Fede
raciją. Minėtoji taryba nepasi
tenkino surinktomis Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjime au 
komis, kur jų tegauta $183.05, 
bet rinko aukas Lietuvos lais
vinimo reikalams pas vietos 
biznierius, suorganizavo pobūvį, 
kurio pelnas skirtas trūkstamai 
paskirtos kvotos daliai sudaryti. 
Tą pobūvį vėl gausiai parėmė 
vietos biznieriai produktais ir 
gėrimais.

Vajaus užbaigimas pobūviu 
buvo labai vykęs. Žmonės gavo 
progos sueiti, pasikalbėti, pa
bendrauti, o jo pelnu paremtas 
bendras Lietuvos vadavimo rei
kalas. Pats pobūvis buvo labai 
gerai organizuotas. Jį suruošė 
ir tvarkė 5 asmenų komisija, 
kuriai vadovavo K. Jurgeliū- 
nas su Ad. Biekša. Pačią pobū
vio mintį iškėlė Ad. Biekša, ži
nomas vetos vekėjas, geras or
ganizatorius, jautrus Lietuvos 
reikalams.

Pobūvis įvyko Sandaros salė
je. Programą vykusiai ir gyvai 
vedė K. Jurgeliūnas, senas vil
kas visuomeniniuose reikaluose. 
Programą sudarė P. Viščinio ir 
Ad. Biekšos kalbos, J. Janonio, 
K. Keblinsko ir A. Sužiedėlio 
linksmų dalykų gražūs pasako
jimai. Programa baigta šokiais.

— Si.

rimis, jos jiems malonu matyti, 
jas lydėti, laiką su jomis leisti. 
Bet jei mergina yra nelabai 
protinga, jei jinai nėra mote
riškai švelni, jei rodo savo 
šiurkštųjį būdą, dažniausiai ji 
tik atstums vyrą, nors iš pir
mo pamatymo jis ir buvo ja 
susižavėjęs.

Pasirodo, kad kiekviena jau
na moteris turi rūpintis savo 
grožiu, turi sugebėti jį pabrėžti, 
bet tuo pat metu, jei ji nori iš
šaukti tikrai gilų ir pastovų pa
tinkamo vyro jausmą, turi mo
kėti naudoti ne vien savo išau
klėjimo bei išmokslinimo gerą
sias savybes, bet ir atskleisti 
savo sielos vertingas ypatybes.

— Jūratė.
v 

V.Beliąjus Susirgo 
Lankant Philadelphia

Vytautas F. Beliajus, žymus 
liaudies šokių šokių mokytojas 
ir autoritetas, išvykęs į šokių 
mokymo bei paskaitų maršrutą 
per plačiąją Ameriką, sunkiai 
susirgo ir buvo paguldytas į 
Osteopathic ligoninę Philadel
phia, Pa.

Vytauto padėtis gan kritiška, 
ir jis reikalingas netik morali
nės bet ir finansinės pagalbos, 
nes visus savo finansinius ištek 
liūs paskyrė lituonistikos žur
nalo “Vilties” palaikymui, ir 
vėliausios savo knygos “The 
Dance of Lietuva” išleidimui.

Biznis Yra Biznis

— Kiek jūsų karvė kasdien 
duoda pieno?

— Aštuonias kvortas
— O kur jūs tą pieną dedat?
— Tris kvortas patys išge

riam, o aštuonias parduodam.

A merikiečiy Viešoji 
Opinija

Demokratijų Vadai Buvo 
Įkritę į Isteriją

Kalbėdamas J. V. Kongrese, 
atstovas Bailey, iš Ohio pareiš
kė štai ką:

“There is not a person sitting 
in this room has not said to 
himself a thousand times, ‘How 
could they do it? How could 
men with the capacity and the 
vision of Roosevelt and Chur
chill sign the agreement that 
they signed at Yalta and Tehe
ran, or their successors at Pots
dam?” How could they do it?

There is no question but that 
Alger Hiss took advantage of 
the existing hysterical situation 
to further his nefarious and 
traitorous ends, but the funda
mental reason why our leaders 
were willing at Yalta and Te
heran to trade half of what we 
had to win by World War II 
was fear, was panic, was hys
teria.”

Alytaus Miestas Buvo 
Dzūkijos Sostine

Alytus, abejose Nemuno pu
sėse, yra labai senas miestas, 
įkurtas Algirdo laikais. Pra
džioje jis buvo dešiniajame u- 
pės krante, bet vėliau persime
tė į kitą pusę, į Suvalkiją, ir 
ten gerokai išaugo. 16-tam am
žiuje jis priklausė Barborai Ra
dvilaitei. Vėliau Alytus gavo 
savivaldybės teises ir herbą — 
tris lelijas skyde su karūna. 
Viduryje miesto stovėjo graži 
rotušė, kurios bokšte buvo įkel
tas didelis varpas. Tuo metu ir 
anksčiau Alytus skaitėsi Dzū
kijos sostine.

Rusams užgrobus Alytų, mie 
stas ėmė nykti. Ištikęs 1810 
metais gaisras jį visai pribaigė. 
Apdegusi rotušė buvo visiškai 
sunaikinta, o plytos panaudo- 

Didelis Išpardavimas
Vyriškų ir Moteriškų Drabužių

Pasinaudokite Proga. Nupigintomis Kainomis Galite Gauti Čia 
Baltinių, Vyriškų ir Moteriškų Kojinių, Lovoms Uždangalų, 
Paklodžių, Megstinių, Rankšluosčių, Moteriškų Suknelių ir Daug 
Kitokių Dalykų.

APLANKYKITE MUSŲ KRAUTUVĘ IR PASIRINKITE 
. KAS JUMS REIKALINGA.

Joseph Dry Goods Store
JUOZAS PIKELIS — SAVININKAS

3218 South Halsted Street

Lietuviška Vyrišky Ruby Krautuvė
PAS MUS RASITE DIDELĮ PASIRINKIMĄ IŠ 

GERESNIU PREKIŲ VYRAMS:

• BALTINIŲ — baltų ir spalvotų
• SKRYBĖLIŲ — šiaudinių ir veltinių
• KELINIŲ—grynų vilnų ir išeiginių sportiškų
• KOJINIŲ — Nylons ir paprastų
• KAKLARAIŠČIŲ — Įvairių įvairiausių.

t NORBUT MEN'S SHOP
X BEN. J. NORBUT, Savininkas

3358 S. Halsted St. - LAfayette 3-5021

tps krosnims. Garsusis varpas 
tapo parduotas iš varžytinių.

Alytus žymiai atsigriebė įsi
kūrus nepriklausomai Lietuvai. 
Jis tapo apskričio miestu ir įsi
gijo nemažai gražių pastatų. 
Pereito karo metu jis buvo 
smarkiai apgriautas ir bolševi
kai nesiskubina jo atstatyti.

Seniausias Lietuvis
Laikrodininkas

Laikrodžių Taisymo Įstaiga 
ir Brangenybių Parduotuvė

^EIGIN 
has the 

DuraPower 
Mainspring*

never to break 
in service!

$55.00

$49.75 , 
PrkM intlvd# 

Tu •
- )

Other Eigins priced from $29.75.
•M s 4. ef “Elfiloy“ P.Unl pvndin*

See them today at

Elgin ir šveicarų Laikrodžiai 
ir Kitokios Brangenybės.
Taisom Vietinius ir 

Europinius Laikrodžius.
Įsteigta 1907 Metais

A. R. Junievicz & Son
3317 S. HALSTED ST.

Chicago, Illinois

Amerikos Meno ir Mokslo A- 
kademijos narių skaičius yra 
ribotas. Jų yra 800 “tikrųjų” 
narių (fellows) ir 130 garbės 
narių, gimusių ir gyvenančių 
už JAV ribų, v

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WACL0
911 West 59th Street

Tel. WEntworth 6-4837

Ar Norite Smagiai Ir 
Ilgai Gyventi?

Jeigu taip, tai Įsigykite sau 
didoką gabalą žemės-lotą Gam
tos Rojuje, tarpe didelių ąžuolų 
Willow Springs, III., kuris ap
suptas gražiais miškais ir yra 
netoli Chicagos.

Lotų dydis nuo 50 iki 150 
pėdu ir nuo 350 iki 750 pėdu.

S. P. KAZWELL & SON
(Savininkas ir Dalintojas)

Archer Avė. ir Spring St.
Willow Springs, Ill.

Pasimatymui Pašaukite 
PRospect 6-9484.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabetskas, Sav.

117-121 A. STREET

LINKSMIAUSIA UŽEIGA 
BOSTONE, TAI YRA

So. Boston Cafe
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje 
Įstaigoje Galite Pasirinkti 

GERIAUSIŲ GĖRIMŲ 
ir Linksmai Laiką Praleisti

South Boston Cafe
260 BROADWAY 

SO. BOSTON, MASS.

Telephone SOU. 3141

Boris Beverage Co.
JUOZAS ARLAUSKAS, Sav.

Pristatome Toniką ir visokios 
rūšies alų baliam, vestuvėm 
ir visokiom kitom pramogom 

į namus ir į sales.
Visais Reikalais Kreipkitės:

Boris Beverage Co.
220 E. STREET

SO. BOSTON, MASS.

Smagi, Jauki, Maloni Užeiga

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia galite gauti geriausius 
gėrimus ir kartu laiką 

linksmai praleisti.
Kviečiami Visi Lietuviai 

Atsilankyti!

SILVER CAFE
324 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.



SANDARA

VISOKIE NUOTYKIAI IŠ
BOSTONO PADANGĖS

Sandaros Vakarienėje 
Dalyvavo Daug Svečiu

Pereita sekmadieni, gegužės 
20 d. ALT. Sandaros 7 kuopa 
surengė vakarienę — bankietą. 
So. Bostono Lietuvių Piliečių 
Klubo patalpose. Nors tą pačia 
diena “Gabijos” choras statė 
“Birutės” operetę ir įvyko Lie
tuvai Remti Draugijos suvažia
vimas, tačiau žmonių į bankie- 
ta atsilankė apie 170. Bankie- 
tas buvo surengtas lietuviams 
biznieriams ir profesionalams 
pagerbti, todėl bankiete matėsi 
nemaža vietinių ir iš tolimes
niu apylinkių atvykusių biznie
rių.

Seimininkės, kaip ir visuose 
Sandaros parengimuose svečius 
pavaišino gardžiais lietuviškais 
valgiais, o prie stalų maloniai 
patarnavo Gabijos choristės. Už 
gardžia vakarienę tenka padė
koti šeimininkių kadrui iš p. 
Kiburienės, p. Petrulienės, p. 
Žukauskienės, p. Kusmauskie- 
nės, p. Lušienės, p. Geležinie- 
nės, p. Jakštas, p. Stasio Nau
džiūno ir p. Dilio.

Bankieto gaspadoriais buvo 
p. J. Arlauskas ir p. VI. Bajer- 
čius, o stalu šeimininku Al. 
Chapiikas.

Vakarienės metu buvo pasa
kyta daug kabų. Kuopos pirmi

ninkas p. S. Jakubauskas gra
žiais žodžiais padėkojo svečiams 
ir rengėjams, pasidžiaugdamas, 
kad į tą nelengva Tėvynės va
davimo darbą jungiasi ir nau
jieji ateiviai, savo darbu ir e- 
nergija padėdami ir papidyda- 
mi čia seniau įsikūrusių tautie
čių pastangas. Kartu jis pasi
džiaugė, kad vietos lietuviai 
biznieriai ir profesionalai tiek 
savo darbu, tiek aukomis gau
siai remia Lietuvos vadavimo 
reikalą.

Po jo sekė kalbos kitu vietos 
ir apylinkių visuominininkų ir 
biznierių. Iš visų kalbų sekė iš
vada, kad tikrai galima pasige
rėti iki šiol nuveiktais darbais 
ir aiški viltis, kad ir ateityje 
tas lietuvybės darbas ne tik ne
sustos, bet išrėž dar gilesnę va
gą tiek Lietuvos vadavimo dar
be tiek ir šio krašto gyvenime.

Kalbėjo: p. Pupka, p. Jurge- 
liūnas, p. J. Survila, p. Tuini- 
la, p. S. Zavadskas, p. V. Ba- 
lukonis, p. Ch. White, p. St. 
Janeliūnas, p. Ch. Protapas, p. 
Pr. Aukštuolis, p. M. Žemaitai
tis, p. J. Tumavičienė, p. BĮ. 
Stravinskas ir kt.

Po vakarienės sekė šokiai 
griežiant So. Bostono Lietuvių 
Piliečių Klubo orkestrui.

— P. Jančauskas.

SKAITYTOJŲ TRIBŪNA
Bendruomenės Gynėjai
Taria Savo Žodi

Šiai Ką Jie Turi Pasakyti
Šiuo Klausimu

Tiesos vardan prašome at
spausdinti šį mūsų pareiškimą, 
nes tilpusieji straipsneliai “San 
daroje” neteisingai nušviečia 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
organizavimą, uždavinius ir dar 
bo sritį ir priskiria tremtiniams 
tokius darbus, kuriu jie nedir
ba ir negali dirbti.

“Tiems, kurie tebejieško ma
giškos lazdelės” š. m. bal. 20 d. 
straipsnelyje rašoma: “Keletas 
desėtkų tremtinių draugijų at
stovų, susirinkę New Yorke, 
nusprendė imtis didelio darbo 
— sukurti Amerikos Lietuvių 
Bendruomene”. Čia rašoma ne
tiesa, nes JAV Liet. Bendruo
mene organizuoja senieji atei
viai. naujoji karta ir naujieji 
ateiviai. Bendruomenei kurtis 
Amerikoje pradžia davė ALT, 
Bendruomenės studijų komisija 
prie ALT ir III. Tremt. Ben- 
duruomenė.

Ten pat rašoma: “...grupelė 
žmonių, po priedanga “ben
druomenės” staiga pasiskelbia 
visos milijoninės išeivijos kul
tūrinio, tautinio ir politinio gy
venimo dirigentais ir vadais”. 
Ir čia netiesa rašoma nes jokia
me tremtinių suvažiavime to
kie klausimai nebuvo nei svar
styti, nei rezoliucijos priimtos. 
Suvažiavimo rezoliucijas visi 
lietuviai yra skaitę spaudoje. 
Netik tremtinių, bet ir jokiose 
kitose lietuvių organizacijose 
niekas Amerikoje nėra pasiskel
bę^ ir negali pasiskelbti diri
gentais ar vadais.

Š. m. bal. 27 d. straipsnelyje 
“Tokia Bendruomenė mums čia 
netinka” yra kartojamos tos pa
čios klaidos, todėl paleisime tik 
naujas.

Rašoma: “...ši regimentacijos 
idėja, atvežta iš užjūrio, pa
čiam savo kevale yra totalita
rinės sistemos atspindis...”. Ir 
čia rašoma netiesa, nes Ben
druomenė yra natūrali ir pati 
demokratiškiausia lietuvių or
ganizacija, kuriai priklauso vi
sų profesijų, luomų, pažiūrų, 
įsitikinimų, grupiu lietuviai.

jokia partija, nei su jokia pa
saulėžiūra; ji rišasi su visais 
lietuviais.

Pabaigoj rašoma: “...neorim... 
vadovybės, kuri atneštų suiru
te ir nuslopintų visą mūsų vei
klą.” Ir čia rašoma netiesa. Vi
su pirma, reikia pastebėti, kad 
tokios vadovybės nėra.

Antra, JAV Liet. Bendruome
nės valdyba bus išrinkta visu 
lietuvių demokratiniu būdu. 
Trečia, Bendruomenė negali bet 
ką nors slopinti, nes ji jokio 
darbo iš jau veikiančių organi
zacijų neatima ir veikiančių or
ganizacijų visai neliečia. Orga
nizacijoms gal apsimokės pa
prašyti pagalbos iš Bendruo
menės. Ar ALT atnešė suirutę* 
lietuvių veiklai? Ar BALF at
nešė suirutę? Labai džiaugia
mės, kad lietuviai yra apsijun
gę ir rimtai dirba politinį ir 
šalpos darbą. Džiaugiamės, kad 
ir Bendruomenė, apjungdama 
visus lietuvius, dirbs kitoj dar
bo srity j.

Bendruomenė ateina dirbti 
tokį lietuviška darbą, kuris 
šiandien mažiausia dirbamas. 
Kai Lietuvoje lietuviai žudomi, 
o pasaulyje lietuviai nusibarsto, 
nutautėja, reikia turėti visur, 
taigi ir Amerikoje, vieningą vi
su lietuvių Bendruomene, kaip 
kultūros ir lietuvybės išlaiky
mo organizacija.

-— ALB Centro Valdyba.

Amerika Pirmauja Naujų 
Ginklų Gamyboje

Brig. Gen. R. S. Moore, kal
bėdamas Washingtone per ra
dio, pranešė, kad šiuo metu A- 
merikoje yra gaminami nauji, 
kitų kraštų nepralenkiami gink
lai.

Po antrojo pasaulinio karo 
jau yra išleista $5,739,000,000 
įvairių ginklų patobulinimui ir 
naujiems išradimams įgyven
dinti.

Generolas Moore, pavyzdžui, 
pranešė, jog yra išrastas gink
las, kuris sunaikins kiekvienos 
žinomos rūšies tanką jau 12,000 
jardų atstume.

Šokolado saldainiuose “B” 
ženklas reiškia, kad šokoladas 
turi riešutų skonį. Ženklas “I 
— pažymi mėtos, o “O” vyšnių 
skoni.

Jų Siekimai
Tebdainuoja Vagilišką Dainą

Taip kaip katės su pūslėmis 
Lenkai laksto ir bėgioja. 
Kur jie bėga? Ko jie ieško? 
Ką medžioja?

Didis lenkų apetitas 
Pučias,- plečias, nemažėja. 
Jųjų noras vogti, plėšti 
Vis didėja.

Seimus šaukia, visus kviečia.
Mandrapypkių suvažiuoja. 
Nieko naujo — seną dainą 
Teb’dainuoja.

Griebsim Vilnių ir tą Lvovą, 
Ir dar dalį Vokietijos.
Nors ir truks su šiais kaimynais 
Taikos gijos.

Negalėsime laikytis,
Nei ant savo pragyventi.
Tad reik svetimą sau žemę 
Susisemti.

Nors mus šiandie slegia, spau
džia

Bolševikai pasigrobę, 
Nežiūrėsim ir mes plėšim 
Kitu lobi.

Lenkai, lenkai pagalvokit, 
Ar suprantat ką jūs darot, 
Kai į svetimą ganyklą 
Ožį varot.

Ką manytumėt jūs, lenkai,
Jei kas Varšuvos jūs siektų?
Jei Lietuva jūs sostinę 
Pasigriebtų?

Aišku, šoktumėt ją ginti.
Toks jūs žygis būt garbingas.
Lai ta žino kožnas lenkas 
Išmintingas.

Ir lietuviams taip pat sopa,
Jūs tą galit pastebėti,
Kai jūs norit mūsų Vilnių 
Paveldėti.

Taigi lenkai būkit sotūs, 
Nebekeiki t apetito,
Laisvę gavę, nebeskriauskit 
Brolio kito.

Jūsų Varšuva, mūs Vilnius, 
O tas Lvovas Ukrainos.
Lai bun’ taika ir vienybė 
Tarp kaimynų.

Lenkai, lenkai neprotaujat, 
Jūsų siekius Dievas žino.
Jūs neteksit ir pakinktų 
Ir vežimo.

— Perkūnas.

Daugel įvairių Dalykų 
Tilpsta Šiame Technikų 
Laikraštyje

Technikos Žodis yra visų 
technikos srityje dirbančių po
puliarus laikraštis. Jau išėjo 
gegužės mėn. numeris. Rašo 
Vyt. Kasnėnas apie technikos 
darbuotojų reikalus, inž. J. Bu
lota apie metalų virinimą, jų 
tyrimo priemones ir servo me
chanizmus metalurgijoje, V. Ta 
mošiūnas — apie išradimus ir 
gamtą, L. Lašelis — iš studen
tų gyvenimo, K. Burba — apie 
Chicagos švedų inžinierių veik
lą Daug yra žinių iš technikos 
pasaulio ir veiklos.

I

Technikos Žodį leidžia Chi
cagos Liet. Inž. ir Arch. S-gos 
spaudos sekcija. Redaguoja Red. 
Kolegija. Ši numerį Tech, tvar
kė: prof. S. Dirmantas, Jurėnas 
ir G. J. Lazauskas.

Technikos Žodį remti kvie-' 
čiami visi, kas tik dirbą- techni- I 
kos srities darbą ir nori prisi
dėti prie lietuviškos technikos i 
spaudos ugdymo. Ši reikalą jau 
supranta visų kraštų lietuviai 
darbininkai ir specialistai, no
rėdami pasidalinti savo patyri-1 
mu su visais broliais lietuviais. Į

Technikos žodžio Redakcijos į 
adr. T. Ž. c-o G. J. Lazauskas, i 
2419 W. Potomac Ave., Chica
go 22, Ill. Administr. adr.: K. 
Bertulis, 1616 So. Christiana 
Ave., Chicago 23, Ill. — V. T.

Baltųjų Namų, JAV prezi
dento Washingtone rezidencijos 
statyba buvo pradėta 1792 m. i 
gruodžio mėnesi. ** J

įspūdžiai Iš Lietuviu Chamber of
Commerce Bankieto Bismark Motely

Smagi Nuotaika, Graži
Programa Ir Svečiai

J. V. Senatorius P. H. Douglas 
Pasakė Įspūdingą Kalbą

Metinis Lietuvių Chamber of 
Commerce bankeitas pereitą 
sekmadienį buvo sėkmingas vi
sais atžvilgiais. Svečiai užpildė 
visa Bismarck viešbučio Walnut 
Room, kurioje tilpsta 350 asme
nų. Vakaro vedėju buvo p. St. 
Balzekas, o jam pagelbėjo p-nas 
Juozas Mozeris ir Antanas J. 
Rudis. Surengime šio bankieto 
daug pasidarbavo p-nia Mary 
Rudienė.

Kalbas pasakė Lietuvių Cham 
ber of Commerce pirmininkas 
Antanas J. Rudis, Lietuvos kon 
sulas Dr. P. Daužvardis, ir spe
cialiai atvykęs iš Washingtono 
Senatorius Paul H. Douglas. 
Pastarasis buvo sutiktas gausiu 
plojimu. Savo kalboje sen. P. 
Douglas palietė mažų biznių 
problemas šiuo metu, o pas
kiau, kitoj dalyje aiškiai ir at
virai pasmerkė sovietiška terorą 
Baltijos kraštuose, pareikšda
mas įsitikinimą, jog Lietuva, 
Latvija ir Estija vėl bus nepri
klausomos valstybės.

Bankieto dalyvių tarpe matė
si daug žinomų mūsų biznierių, 
profesionalų ir šiaip visuome
nės veikėjų. Buvo čia p-nai J. 
Kazanauskai, Dr. K. Drangelis 
su žmona, Jack Juozaitis, p-nai 
A. Baliūnai, Antanas Valonis, 
J. W. Pachankis, Al. G. Kums- 
kis, J. P. Varkala, adv. Al. F. 
Wells, W. J. Kareiva su žmona, 
p. B. R. Pietkiewicz. Visi jie

yra Lietuvių Chamber of Com
merce valdyboje arba direkto
riais.

Dalyvių tarpe buvo apskrities 
iždininkas Jonas Brenza, Sani
tarinio distrikto prezidentas 
adv. Antanas Olis su žmona, 
teisėjas John T. Zuris su žmo
na, laikraščių redaktoriai, San
daros pirmininkas Petras Piva- 
rūnas, Dr. S. Biežis su žmona, 
p-nia L. Vanagaitienė p-nas 
Justinas Mackevičius su šeima, 
p-nas M. Narvidas su žmona, 
p-nai J. Shulmistrai, p-nai Geo. 
Borchertai, p. J. Krukas, p-nai 
J. Kuzai, p. John Pakel su šei
ma, p-nas D. Kuraitis su žmo
na, adv. C. P. Kai, John Kale- 
dinskas, Bjuno Shukis su žmo
na, Wm. Sebastian su žmona, 
p-nai J. Vilimai, p-nai Ch. Bra
zaičiai, p-nas Juozas Spaitis su 
žmona, p-nai A. Saldukai, Al
girdas Pivaronas su šeima, Jo
nas Wilkas, iš Schneider, Ind. 
ir daug kitu

Svečius sužavėjo ir palinks
mino savo dainomis Algirdas 
Brazis. Šokiams grojo J. Byans- 
ko orkestrą. Daug ką būtų gali
ma dar pasakyti apie šį bankie
tą, bet bijau, kad neišeitų per 
ilgas aprašymas.— Alfa.

Vienam Žmogui Išpiovė
Nei Du Apendicitus

Meadville, Pa. — Fr. Knuth 
iš Cambridge Springs, Pa. svei
ksta ligoninėje po to, kai gydy
tojas išpiovė net du apendicitus. 
Daktaras sako, kad yra girdė
jęs apie panašius dalykus, bet 
praktikoje apie tai patyręs tik 
pirmą sykį.

'Šokių Studijos Patalpa 
Iškilmingai Atidaryta

Praėjusio šeštadienio vakare 
buvo iškilmingai atidaryta pp. 
A. Valeišaitės ir L. Grigaliūnai- 
tės ritminės gimnastikos studi
jos patalpa Bridgeporte — 3130 
S. Halsted St.

Studija yra jaukiai ir skonin
gai įrengta. Abi studijos moky
tojos turi didelį patyrimą tiek 
darbe su jaunimu, tiek su su
augusiais. Tikimasi, kad šios 
studijos darbas susilauks ne
menko lietuviškos visuomenės 
susidomėjimo.

Į atidarymą, sujungtą su dail. 
V. Petravičiaus paroda, atsilan
kė gausus kviestinės publikos 
skaičius. Kalbėjo studijos glo
bėja p. J. Daužvardienė. dail. 
Petravičiaus parodos globėja p. 
G. Gudauskienė ir, V. Petravi
čiaus kūrybą apibudinęs, dail. 
A. Valeška.

Svečiai buvo nuoširdžiai pa
vaišinti ir gražios studijos pa
talpose praleido porą tikrai 
smagių valandų.

r — Aš, mamyt, rašau laiška 
' Birutei.

— Bet gi tu, mergyt, nemoki 
dar rašyti!

— Tai nieko, mamyt. Birutė 
juk irgi dar nemoka skaityti.

Paminklai Prie Kapo
Siūlo geriausios rūšies Montel
lo, Rock of Ages, Westervik 
(juodojo Švedijos) granito pa
minklus.

Kreipkitės į mūsų tautietį

Antaną Tamkevičią
7241 S. Troy Si. Chicago, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-632S

tarkitės su juo, ir paminklas bus 
nuvežtas į bet kurias kapines. 
Visai prie Lietuvių Tautinių 
Kapinių, Keane Ave. (Telef.: 
Willow Springs 959), galite pa
matyti baigtus mūsų paminklus 
ir pasirinkti patį mėgiamiausią.

Namų Baldai
15 Milijonų Dolerių Izraelio 
Ateiviams

Viešėjusiam Chicagoje Izra
elio valstybės premjerui Gurio- 
nui buvo įteikta $15,735,000, 
kuriuos surinko Amerikos žy
dai. Šie pinigai skiriami žydams 
ateiviams į Izraelį atgabenti ir 
juos ten įkurdinti.

Premjeras Gurionas yra pa
tenkintas savo kelione į JAV ir 
grįžta i Palestina.

Parlor setai, kėdės, staleliai, 
stalai, dinettes, dining room 
setai, kilimai, karpetai, lempos, 
miegamojo kambario setai, so
fos, komodės, dreseriai, matra- 
sai, springsai ir studio sofos.

Bet Ji Vistik Bando
The Revere —17" rectangular 
tube. Mahogany table model.

Mažytė Marytė kažką piešia 
popieryje.

— Ką tu darai, vaikeli? — 
klausia mamytė.

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateiti.. .
Standard yra stipriausia taupymo Įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS__________________________________ $28,000.000.00

ATSARGOS FONDAS __________________  $2.800,000.00

Federal Savii.gs & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų
ĮSTAIGOS VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

Vartotų Automobilių Pasirinkimas
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

1949 PLYMOUTH ........................................
1949 OLDSMOBOLE ....................................
1950 BUICK .....................................................
1948 OLDSMOBOLE .................................
1947 BUICK SUPER ...................................

$1,350 xjk 1947 BUICK ROADMASTER .................. $1,100
$1,750 1941 BUICK SPECIAL (kaip naujas) .. $600
$1,975 3 1942 BUICK SPECIAL ................................... $600
$1,255 W 1939 CHRYSLER ............................................... $250
$1,150 1940 BUICK 4 DOOR SEDAN ................... $350

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parednis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Televizijos aparatai, skalbiamos 
mašinos, prosymo mašinos, dul
kių valytuvai, siuvamos maši
nos, Air Conditioning Units, 
gasiniai pečiai, elektrikiniai pe
čiai, aliejiniai ir angliniai pe
čiai, klejankės.
Didžiausias pasirinkimas abie
juose Budriko Rakandų Sandė
liuose.

Lengvos Išmokėjimo Sąlygos

Didelis Jewelry Departamen
tas — 3241 So. Halsted Street. 
Bulovą, Elgin, Longenes laikro
dėliai. Deimantiniai žiedai. Lie
tuviškos plokštelės — rekordai. 
Gaidos.
Radio valanda iš WCFL. 1.000 
kil. stoties, sekmadieniais nuo 
5:30 iki 6 vai. vakare.

Jos. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted St.

t 3409 So. Halsted St.
TEL. YARDS 7-3088

j Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 
; vai. vakare. Pirmadieniais ir 
i ketvirtadieniais iki 9:30 vakare.

Sekmadieniais uždaryta.
{}====*--- ----------- -----------------------------------------------=

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus i Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000^KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmokama 
by an agency of the U. S. Government. ant pareikalavimo.

KUR__visada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi-® KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra
siems mūsų taupytojams. <§> teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,100,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS'N
6234 S. Western Ave. JOHN PAKEL’ Pres:dent Tel. GRovehiil 6-7575



Gen. Eisenhowerio Misija 
Vak. Europoje Nepavydėtina

Daug Kas Kitaip FIGHT CANCER NOW!

Tai Buvo Geri Laikai

GEN. EISENHOWERIUI NĖ
RA LENGVA KURTI VAK. 
EUROPOS ARMIJĄ

Niekas negali pavydėti gene
rolui Eisenhower’iui, turinčiam 
toki garsų titulą. Jis yra su
jungtų Europos kontinento ar
mijų vadas. Jis turi gausų įvai
rių tautų generolų ir admirolų 
štabą, bet savo žinioje teturi 
tik neskaitlingą, įvairaus ap
ginklavimo ir įvairios sudėties 
armiją.

Generolo Eisen’nowerio da
bartinė padėtis nėra lengva ir 
dėl Amerikos vadu daromu ita- V w C
ku ir dėl Europos valstybių 
skirtingo nusistatymo.

Eisenhower’is gal ir pats ne
žino, kur jo valdžia prasideda 
ir kur baigiasi, ir kaip toli jis 
gali žengti savo pašnekesiuose

su kitomis valstybėmis, kuriant 
bendrą stiprią kovai su komu
nizmu armiją.

Kadangi Valstybės Departa
mentas yra labai pavydus ir 
bijo, kad niekas neperžengtų jo 
politinių prerogatyvų ir drau
džia bet kuriam generolui per
žengti nustatytą politinę linija 
ir leidžia tik apsiriboti grynai 
kariniais dalykais, tai generolo 
Eisenhower’io darbas bei pastan 
gos būna tikrai nelengvos.

Laimei, tam darbui yra pa
rinktas didelio patyrimo ir ne
menkesnių sugebėjimų vyras. 
Bet ir tam didžiajam specialis
tui Europos armijų kūrimo 
darbe esti nemažai galvosūkio 
ir dar daugiau karčių valandų. 
Linkėtina, kad tos pastangos ir 
tas sunkusis darbas atneštų 
bent kokiu vaisiu.

eformaty Synodas--Birželio 23 Dieną
Palaikymas Praeities Tradicijų 
Išeivijos Gyvenime

Siaučiant antrojo karo audrai 
ir artėjant bolševikų frontui 
ir ju invazijai į Lietuvos kraštą 
daugelis lietuvių paliko savo 
sodybas ir išvyko į vakarus, 
kur tikėjosi rasti prieglaudą ir 
žmogaus teisių respektavimą. 
Pasitraukė didelė dalis ir refor
matų. Su jais kartu ir veikles
nieji bažnyčios veikėjai.

Vykstant emigracijai didelė 
dalis reformatų atkilo į šį sve
tinga
susibūrė 
Čia savo 
vos Ev. 
Kolegija
metais birželio mėn. 23 ir 24 dd. 
Chicagoje šaukia ketvirtąjį Sy- 
nodą tremtyje, kur bus svars-

laisve mylinti kraštą ir 
daugumoje Chicargoje. 
veiklą tęsia ir Lietu- 
Reformatų Bažnyčios 
tremtyje. Ji ir šiais

tomi šios bažnyčios dabarties ir 
ateities reikalai.

Synodan yra kviečiami dva
sininkai, kuratoriai, parapijų 
atstovai ir svečiai.

Synodas savo posėdžius pra
dės birželio mėn. 23 d. 5 vai. po 
pietų. Tikimasi šiais metais su
laukti Synodan ir toliau gyve
nančių reformatų.

Synoda globos Chicagos lie- 
I tuvių reformtaų parapijos Mo
terų Draugija, o reformatų Jau
nimo Draugija žada Synodo 
dalyviams duoti atitinkama pro 
gramą birželio mėn. 23 d. va
kare.

Synodas posėdžiaus Salem 
Ev. Reformatų bažnyčioje, 6824 
So. Emerald Ave.

Visi Lietuvos reformatai yra 
kviečiami dalyvauti, nelaukiant 
atskiro kvietimo. — Kolegija.

Naujai atvykęs pastebi senam 
gyventojui:

— Bet pas jus mieste dar y- 
ra užtektinai purvo! Nemažai 
yra ir balų!

Senas gyventojas rimtai įsi
žeidžia ir sušunka:

— Kaip? Ir tu manai, kad tai 
yra purvas, kad tai yra balos? 
Broleli mano, kai aš pirmą sy
kį atvykau į šį miestą, tai sykį 
pamačiau vidury gatvės nauju
tėlę skrybėlę baloje. Nenorėda
mas, kad svetima skrybėlė pra
žūtų, pradėjau ją su lazdele 
traukti iš balos. Bet, matytu
mei, iš po skrybėlės pasirodė 
žmogaus galva. Ir jis — tas žmo 
gus — paklausė manęs ko man 
reikia? Nežinodamas, ką atsa
kyti, aš tik pramurmėjau: “At
rodo, jog tamsta esi giliai šioje 
baloje paskendęs”...

Ir žinai, ką tas žmogus man 
atsakė? Jis tik suriko: “Daug 
giliau, negu pats manai, nes aš 
stoviu ant autobuso stogo!”

O jūs, naujieji ateiviai, ma
tot balas ir purvą! Nieko, atsi
prašant, jūs dabar 
Reikėjo jums prieš 
metų atvykti, tada 
būtum pamatę!...

SEND your Contribution to the 
Wilkins Cancer Fund. Benefit 
of the University of Chicago 
Cancer Research Fund.

Send donation to

Wilkins School of Music
4853 Milwaukee Ave.

Chicago, Ill.

0. I. M, Transit Co.
HAS IMMEDIATE 

OPENING FOR
General Office Work
Excellent opportunity with 

good future Must be able to 
type. 40 hour, 5 day week, good 
salary — permanent.

APPLY
2298 S. Union Ave.

HAymarket 1-2401

CAR HOPS
Our

Teisme

Prisiminus Įvykius Prieš 10 Metu
Pairiotinė Pareiga 
Reikalauja Pasisakyti

bir- 
su-

Artėja baisiųjų 1941 m. 
želio įvykių dešimtmetinė 
kaktis. Ta siaubinga ir kruvina 
sukakti Chicagos lietuviai mi
nės susikaupimo ir protesto 
masiniu susirinkimu birželio 16 
diena, šeštadienio vakare, Lind 
blom High School Auditorijoje, 
61st ir Wolcott. Susirinkime bus 
atvaizduotos bendrais bruožais 
sovietų žiaurybės ir žmogžu
dystės: areštai, kankinimai,
skerdynės ir masinė deportaci- į 
ja. To, tačiau, neužtenka: ben-1 
drumus reikia pavaizduoti in-

Ave., ALT., 1739 S. Halsted St., 
Draugui, Naujienoms, Sanda
rai.

Siųsdami pareiškimus para
šykite ar leidžiate juos duoti 
angliškai spaudai ir ar sutiktu
mėt priimti laikraštininkus del 
papildomų žinių.

Valdžia Rimtai Pataria 
Rūpintis Žiemai Alyva

Washington. — JAV valdžia 
patarė savo įstaigoms, namų sa- 

i vinlnkams ir fabrikantams dar 
šios vasaros metu apsirūpinti 
reikalingais alyvos kiekiais, kad

lualiais ir specifiniais liū- į išvengus žiemos metu nedatek- 
—Tb ypatingai pagei- j lių>
a didžioji spauda. Šituos j Vidaus reikalu sekretorius 

liudijimus gali ir turi parūpinti Osc L. Chapman sako, kad va- 
tie tremtiniai, kurie patys arba ; 
kuriu giminės buvo bolševikų 
areštuoti, kalinti, kankinti, de
portuoti ir tt., arba kurie matė 
areštus, deportacijas ir kitus 
genocidiškus bolševikų veiks
mus. Visus faktus, be filosofijų 
ir išvedžiojimų, reikia be atidė
liojimo surašyti ir pristatyti: 
Lietuvos Konsulatui 30 N. La

dijimais.

• saros metu padaryti užpirkimai 
tinkamai sutvarkys aprūpmima 
alvva ir dėka tam bus išveng- 
tos racionalizacijos priemonės.

Kiek Teikia Aliejaus 
Irano Šaltiniai

'gutis, 6755 S. Wastern A v., i 
Kleivai, 7029 S. Californija

Apvogia Romos Senas 
Retenybes ir Paminklus

Policija Romoje areštavo žmo. 
į. kuris ėjo gatve 
armurinės stovylos

ir stūmė 
galvą ir

Policija vra linkusi manyti, 
užtiko archeologinės juodo- 
rinkos pėdsakus.

-Luris laikas iš senosios Ro- 
griuvėsių pradėjo dingti 
ios archeologinės retenybės, 
os vėliau buvo siūlomos 
ti užsienio turistams.

Komunistų ir radikaliųjų 
; cionalistu verčiama, Irano 
riausybė buvo priversta atimti 
britams jų tariamas naftos lau
kų koncesijas.

Kas yra toji Irano valstybė? 
Ji užima 628,000 kvadratinių 
mylių plotą. Gyventojų skaičius 
siekia 15 milijonų. Gyventojai 
yra musulmonai. Iranas yra 
valdomas šacho, kuris valdžią 
dalinosi su ministerių kabinetu 
ir Asamblėja (renkama vien tik 
gyventojų — vyrų).
Alyvos produkcija: 630,000 sta
tinių i dieną. Tai sudaro 
JAV gamyboc.

na- 
vy-

11%

uni-Amerikos Notre Dame 
versitetas randasi South Bend, 
Ind. mieste.

nematote 
trisdešimts 
tai tikrai

girls averaged last year 
$90 a week 

Excellent tips.
Attractive girls over 16 years 

wanted for “busy” Drive-in 
in 

North Shore Suburb 
PHIL. PFEIFFER

WILMETTE 4241

— Ar tamsta gailiesi, kad me 
tei molinį puodą į kaltinamojo 
galvą?

— Labai gailiuosi, pone teisė
jau. Puodas buvo visai dar nau
jas ir į šipulius subirėjo.

Couple — Maintenance Man 
and Chauffeur

Wife to do cooking. $250 with 
maintenance and small furnish
ed apartment. Call OAkland — 
4-2112.

TOP DOLLAR
TOP MAN

AUTO MECHANIC
Some experience necessary 

To work on
new cars. ■
Overtime

(Displaced Persons accepted) 
Knowledge of English essential.

SWARTHOUT 
CHEVROLET. INC.

CAN TAKE POSSESSION 
at once of a 4-5-6 room apart
ment or flat. Building sold, 
must vacate. Responsible cou
ple with 2 small babies will be 
ideal tenants. Prefer north, 
northwest side. Moderate rental 
Please call Bittersweet 8-8948 
anytime.

MARRIAGES

1820 Indianapolis Blvd.
Ray Sohl

Whiting, Indiana
SO. Chicago 8-9400

HAROLD E. JAEGER
Justice of the Peace 

5930 W. Cermak Road
Cicero, Ill.

TOwnhall 3-3639

FOR SALE
Grocery, Meat and Package

su pastatu. Geras išdirbtas ver
slas. Didelis, patogus, švarus 
prekių sandėlis. Naujas Walk- 
In šaldytuvas. Turtingi, moder
nūs įrengimai. Pastatas turi 
puikų 4 kambarių gyvenamąjį 
butą. Stoker’io karštu vandeniu 
šildymas. Kombinuoti audros ir 
nuo musių apsisaugojimo lan
gai. 1950 m. pajamos—$80,000. 
Kaina $28,000 Bar. Geras mies
tas—geri žmonės. Fabrikų apy- 

namai, 
ledai 

maisto

linkė ir gyvenamieji 
mokykloms reikmenys, 
(Ice Cream), šaldyti 
produktai. Visą metą gerai vei
kianti prekyba. Parduoda savi
ninkas Frank J. Ballak, 3212 
W. 159th St., Markham, Hl. Te- 
lefonuokit arba rašykit šiandie. 
Geras bargain’as. Tel.: Harvey 
4550 W.

We Need Men
All year round laborers. '$1.65 
per hour. Steady.

Meyers Coal & Material
Company

1155 Lee Street 
Des Plainnes, 111. 
Newcastle 1-4033

Help Wanted 
Competent woman wants 
home. Light housework; 
with care of children.

good 
assist 
Own 

room, good salary; willing
go tu country for summer.

Saginaw 1-3767

to

Automobiliams 
Mechaniku

Atsineškite Įrankius 
ir pradėkite darba.

BELL AUTO
2450 S. Michigan Ave.

WANTED — WOMAN

under 45 to work for small 
family, to do housework and 
help take care of 2 children. 
Private room and bath and 
good salary. Call Mrs. Kelly.

GReenleaf 5-8055

WE NEED

Skilled Machinists
General Machine Shop 
Work — Erectors, etc.

GOOD PAY

Strom - Johnson 
Machinery Co.

8800 So. Vincennes Ave.

WANTED TO RENT
Responsible Couple —• Veteran 
(husband) 10 years in service— 
2 Babies urgently need 2 Bed
room unfurnished apartment — 
North or Northwest, must be 
near Catholic Church—Moder
ate Rental. JUniper 8-7215.

Household Help
If you’re interested in being a 
part of a nice home in a suburb, 

call Highland Park 2-5460
Collect

Young couple with child need 
general maid.

Real Estate For Sale

John F. EdsikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

HOUSEKEEPER
Experienced woman for general 
housework and cook. All elec
trical equipment including dish
washer. Must likę children. 
Stay. Own room. References 
required. Top salary. *

Call REliance 5-2215.

Pasinaudokite Gera Proga 
Mes Parduodame 

Savo visa 200 Akeriu 
Netoli Elkhart, Indiana.

Derlingą Vaisių Ūkį Bristol 
Netoli Elkhart, Indiana.

Priežastis mūsų ūkio mene
džeris susirgo. Tai yra gausios 
gamybos vaisių farma: obuolių, 
grušių, vyšnių, esanti geriau
sioj žemėj vaisius auginti In
dianos valstijoj. Pilnai aprūpin
ta su Sprayers, šaldytuvais ir 
dviem moderniškais namais. 
Turiite pamatyti kad įsitiki] H. 
“A Lifetime Buy” už $100,000 
viską; verta ketvirtadalio mili- 
jono. Ideali vieta lietuviui, To
lesnių informacijų gavimui pa
rašykite arba patys atvykite 
šiuos vaisių sodus.

Bristol Orchards, Inc.
Bristol, Indiana

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 1c.

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktoriui

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

LIŪDESIO VALANDOJ 
Šaukite

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chapel
PRospect 6-0099 —- and Parking Facilities

>- — — — —r ■ . •—

Tems kurie gyvena kitoec nu«r» dalyse gnučme kopiyS* arčiau jCatį nama

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

i

• 1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnavhr-s.s yra greitas, mandagus ir Jūsų flnaaaiAknum 
stoviui prieinamas.

HRVWW!!’

HOUSEMEN
EXPERIENCED

References required

Apply to Mrs. Brennan

GEORGIAN HOTEL

422 Davis Street
EVANSTON, ILL.

Coil and Armature Winders. 
Experienced Preferred.

Pleasant Working Conditions 
Steady Work For Right Party.

ELECTRO

ENGINEERING

PRODUCTS
609 West Lake Street

WAITRESSES
FOR NEW COFFEE SHOP

Day and Dinner Shift; Pleasant Working Conditions; Union Scale

HOTEL SHERMAN
PERSONNEL DEPARTMENT 

Room 236

GENERAL FACTORY WORKERS
WITH PLENTY OF OVERTIME

Experience Not Required 
MANY EMPLOYEE BENEFITS

Including Accident and Health Insurance*
Blue Cross, etc.

Salkover Metai Processing Co.
4209 W. Lake Street Apply io Dept. S

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulance Patarnavimae Dien* *r Naktj

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASARIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1911

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572
— .  ------  - - - -   _ ___ --------- --- , — ■■■■■■■ —

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9601

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711

LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781



SANDARA

I KAS NAUJO

CHICAGOJE
j IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Ši Gražuole Dalyvaus 
“Miss Lithuania” 
Konteste Ši Sekmadieni

D. Pivarunas Netikėtai 
Pateko j Ligoninę

Ką Rašo V. Keršulis Iš 
Korėjos Padangės

Pereitos savaitės pabaigoje 
staigiai susirgo Dominikas Pi
varunas ir buvo nuvežtas i A- 
merican Hospital. Gydytojai 
nusprendė, jog yra reikalinga 
operacija ir buvo ji padaryta 
vakar, penktadieni. Didelių kom 
plikacijų nenumatoma, bet p. 
Pivarūnui teks pabūti savaitę 
kitą ligoninėje.

Juozas Gavėnia Jau Yra 
Šiemyniniam Stone

Dar vienas narys pabėgo iš 
nekaltų bernelių brolijos. Juo- 
mi yra Juozas Gavėnia, 3259 S. 
Union Avė. neseniai apsivedęs 
su Kostancija Gajauskas, iš Ci
cero, III.

Well, mes linkime jiems lai- 
mingiausio šeimyninio gyveni
mo.

Karys V. Keršulis iš tolimos 
Korėjos rašo apie savo įspū
džius. Per keletą mėnesių jau 
apsiprato su Korėjos kraštu ir 
esamomis kario sąlygomis. Da
bar jis esąs vieno generolo as
meniškos sargybos pareigose.

V. Keršulis yra atsiuntęs sa
vo nuotrauka prie 38 paralelės. 
Rašo, kad net vaikai korėjie
čiai, užpuolę kiniečių paskirus 
kareivius, atveda surištus į ne
laisvę.

Bendrai, daug esama civilių 
korėjiečių pabėgėlių iš anapus. 
Iš kiniečiu atimtuose rusiškuo- c
se ginkluose ir susisiekimo prie 
monėse randami rusiški užrašai 
su Stalino ir Molotovo vardais.

Išvyksta Aplankyti 
Kanados Šalį

P-lė Norene Rutledge

“Lietuvių Dienoje”, kuri įvyk 
sta ši sekmadieni, birželio 3-čią 
dieną, Justice Park Darže, vie
na įdomybių bus “Miss Lithua
nia” rinkimas.

Štai viena kandidačių į “Miss 
Lithuania” — p-lė Norene Rut
ledge, iš Bridgeporto. Tai graži, 
gerai išauklėta lietuvaitė.

gera muzika.
Šias programas leidžai savo 

lėšėmis Juozo Budriko Preky
bos Namai Chicagoje, adresu 
3241 S. Halsted St — O. P.

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-lė Stefanija Skyrius,. kuri 
dirba Talman Federal Savings 
and Loan Ass’n neseniai susi
žiedavo su Andrew J. Redlan.

Pereitą pirmadienį Suvalkie
čių mišrus choras buvo suren
gęs vaišes paminėjimui p-nų 
Antano ir Onos Valukų šešių 
metų vedybinio gyvenimo su
kakties.

Reikšminga 'Lietuvių Diena7 | darbuotojai.

Įvyksta Rytoj, Justice Parke :tas Žodžiu Apie 
-------  |; etuviškas Atvirutes 
visų kolonijų; tai yra Chicagos 
Lietuvių Tarybos parengimas 1/ 
visas pelnas eis Lietuvos gelbė
jimo reikalams.

Dalyvaukite Visi Šioje 
Patriotinėje Sueigoje

Taip, šį sekmadienį, birželio1

Lleidžiant atvirutes su šūkiu 
j‘Help Free Lithuania” buvo 
tartasi su eile įtakingų žmonių.
Lietuvos konsulas Chicagoje p.

Gazolinas Ir Ugnis Su 
Kits Kitu Nedraugauja

Algirdas Kavaliauskas, 7 me
tu, 3212 S. Halsted St. surado 
skardine su gazolinu ir bandė i 
padegti. Kilusi liepsna nudegi- Į 
no Algirdui veidą ir rankas.

Taip, žaidimas su tokiais da- i 
lykais yra pavojingas.

■
Chicagoje Lankėsi P-nas 
Petras Pivarunas

Keletą dienų praleido Chica
goje, Sandaros prezidentas p. 
Petras Pivarunas. Jis buvo at
vykęs čia aplankyti susirgusį 
savo broli Dominika ir taip pat 
Dalyvavo Tautinių Kapinių iš
kilmėje — “Decoration Day”.

Įspūdingos Ceremonijos 
Tautiškose Kapinėse

Justas Chilauskas

Emilija Grebliūniene
Ligoninėje

Bridgeportietė Emilija Greb- 
liūnienė, 3150 So. Lituanica 
Avė. šiuo metu yra Presbyte
rian ligoninėje, kur jai ruošia
masi padarytą komplikuota ope 
racija ir antrai akiai.

Radio Programa
Išgirsite Gražių Dainų 
Ir Muzikos

Pasiklausykite šį sekmadienį 
puikios Budriko radio progra
mos iš stoties WCFL, 1000 kil. 
5:o> vai. po pietų ir tikrai pa
sigerės?^ gražiomis dairiomis, 
kurias sudainuos merginų har
moningas trio. Prie to bus dar

P-nai J. Kuzai, 6840 So. Arte
sian Ave. laimėjo Lietuvių 
Chamber of Commerce prizą — 
nemokamai pabuvoti gražiau
siam Miami Florida viešbutyje 
desėtką dienų.

Bet kažin ar jie pasinaudos 
ta privilegija, nes dabar gražus 
oras yra ir Chicagoje.

Komp. A. Vanagaičiui pamin
klas Šv. Kazimiero kapinėse 
buvo atidarytas pereitą trečia
dienį — “Decoration Day” daly
vaujant skaitlingai miniai žmo
nių. Prie paminklo buvo sudė
ta ir daugybė gėlių.

P-nai A. Jakučiai, 7313 South 
Artesian Ave. pardavė savo 
biznį — “Marquette Laundry”, 
nes ten esą perdaug galvosūkio.

Žinomas lietuvių demokratų 
tarpe Al. G. Kumskis tapo pa
skirtas vice-prezidentu Wind

sor Heating Co., 8723 So. Com
mercial Ave.

3, visi keliai ves į “Lietuvių 
Dieną”, kuri įvyksta Justice 
Park Darže. Vietiniai ir iš apy
linkių tautiečiai susirinks į šią 
patriotinę demonstraciją už Lie 
tuvos išlaisvinimą, už pasmer
kimą raudonojo teroro mūsų 
tėvų krašte.

Šiai dienai yra paruošta graži 
programa. Kalbas pasakys įta
kingesni valdžios atstovai ir 
lietuvių visuomenės veikėjai. Iš 
šauniausių Chicagos lietuvaičių 
bus išrinkta ir apkarunavota 
“Miss Lithuania”. Taip pat gir
dėsime dainų, muzikos ir kito
kių margumynų.

Svarbu kad šioje “Lietuvių 
Dienoje” dalyvautų kodidesnis 
skaičius lietuvių. Pasirodykime 
skaitlingai iš visų apylinkių, iš

6 dieną, 8 vai. vakare, Lietuvių 
Auditorijoj. Visi nariai kviečia
mi atsilankyti’.

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį. 
Šaukite: YArds 7-7381

r

SLA. 36-tos kuopos mitingas 
įvyksta šį trečiadienį, birželio

Dalyvavo Daug Žmonių; Abu 
Legionierių Postai Pagerbė 
Žuvusius Kare

Pereita trečiedienį, “Decora
tion Day” Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse buvo suruoštos įspū
dingos ceremonijos mirusių pa
gerbimui. Dariaus-Girėno ir Don 
Varnas legionierių postai, su 
savo vėliavom, orkestrą ir pa
radu pagilino visų apeigų įspū
dį. Taip pat grojo benas, K. 
Steponavičiaus diriguojamas, ir 
dainavo “Pirmyn” choras. Solo 
giedojo Algirdas Brazis.

Iškilmes atidarė A. Tamkevi- 
čius, kapinių direktorių pirmi
ninkas. Kalbėjo “Sandaros” 
red. M. Vaidyla, prof. Viktoras 
Biržiška ir “Naujienų” red. Dr. 
P. Grigaitis. Kapinėse buvo su
sirinkusi skaitlinga minia žmo
nių.

Lietuviukai — Piešėjai
Amerikiečių Spaudoje

Justas Chilauskas apleidžia 
Chicagą, žinoma, trumpam lai
kui, aplankyti savo brolį Kostą, 
kuris šiuo metu gyvena Hamil
ton, Kanadoje. Savo brolio jis 
nebuvo matęs per 24 metus, o 
brolienės tai niekad nematė.

Kartu su p. J. Chilausku ke
liauja ir jo brolio geras drau
gas Antanas Klimavičius, iš 
Grand Rapids, Mich. Jie aplan
kys Detroitą, Hamilton ir To
ronto, Kanadoje, Niagara Falls, 

: New Yorka, Clevelandą ir ki
tas vietas.

Tai bus pirmos atostogos J. 
Chilauskui bėgyje 24 metų, nes 
turint savo biznį nelengva pa
sišalinti ilgesniam laikui.

— Kaimynas.

Lietuviškas Turgus Buvo
Gana Pelningas

Dariaus - Girėno legionierių 
moterų skyrius pirma syki bu
vo surengęs lietuvišką turgų. 
Pelno iš jo gauta $778.21. Tele
vizijos setą laimėjo p-nia J. 
Mason iš Bridgeporto.

P. Mare Kamauskaite 
Lankėsi Chicagoje

Dar Yra Progos Įsigyti 
77Ace77 Aluminum Langus

Tai Gali Būti Paskutinis Paraginimas

, t)r.’G.SERNER
Uetuvu akių gydytojas

M metų patyrimą*
Tai Tarė 1828

Pritaiko Akiniu* 
Kreivai Akie 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35ih STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

“Chicago Sun-Times” trečia
dienio, gegužės 30 d. laidoje, 
aprašydamas 35 pradinių mo
kyklų Art Field Day, įdėjo ir 
Jūros Geležiūtės (Vaikų Teatro 
gabios vaidintojos) ir Charles 
Karpus paveikslus. Tiedu lietu
viukai reporteriui iš visų vaikų 
pasirodė patrauklesni ir jis juos 
(ir jų paveikslus) nufotografa
vo.

P. Marė Karnauskaitė-Young 
iš St. Louis, M. pereitą savaitę 
lankėsi Chicagoje ir atnaujino 
pažinti su Bill Čižausku, o taip 
pat susipažino su J. Vinča, p. 
St. Juodvalkiu, pp. Ilgūnais ir 
kitais chicagiečiais. Viešnia yra 
gimusi ir augusi Sudarguose. Ji 
ir jos brolis Jos. Karr gyvena 
E. St. Louis, M.

— Al. B—kas.

Chicagon Vėl Atvyko 
Nauji Lietuviai

Šios savaitės bėgyje Chica
gon iš Europos atvyko naujieji 
lietuviai-ateiviai: Domininkas ir 
Aleksandra Margelavičiai ir A- 
leksas Varneckas. Į East Chica
go, Ind. atvažiavo Antanas, Je- 
va ir Marija Mackevičiai.

“Kai kasdien taip nesvietiš
kai auga kainos maistui, vargu 

lar mūsų namuose greit bus rei
kalingas valgomasis. O gal bus 
nereikalinga ir virtuvė, nes už 
tuos pinigus, ką išleidžiam val
giui, kažin ar turėsime ką vir
ti”,* — susimąstęs pareiškė vie
nas vedęs Rūgštaus Pieno Klu
bo kandidatas.

Juozas Spaitis

Aluminum langų pristatymas gali 
neužilgo būti apribotas. Todėl pasi
skubinkite užsisakyti juos nieko 
nelaukiant. Galit pirkti brangesnių 
ir pigesnių langų, bet jūs negausite 
tokių kaip “ACE” langai. Jie yra 
gaminami geriausių ekspertų iš ge
riausios medžiagos. Mes nežinome 
kaip ilgai mes galėsime juos pri
statyti, nes aluminum yra suvaržo
mas civilei gamybai. Ir taip šis pa
raginimas gali būti paskutinis. To-
dėl kas norite’ taupyti pinigus, tai 
įsigykite be atidėliojimo Aluminum

Columbia Roofing Co.
Not Inc.

P. KLUJKA — VEDĖJAS

Uždengiant Stogus, atliekame 

skardos darbus, pritaisom “gut

ters”. Darbas garantuotas.

3319 S. MORGAN STREET 

Chicago 8, Ill.

Telefonai: Ofiso — YArds 7-0706

Rezidencijos: LAfayette 3-4557

4800 So. Wood Street

“Ace” langus. Ar jūs žinote, jog paprastieji langai padaro 
jums nuostolių $1.50 į mėnesį kiekvienas. Tuos pinigus jums 
sutaupintų geri Aluminum “Ace” langai. Jie apsimokės po 
dviejų metų, o už 10 metų sugrąžins jums pinigus penke
riopai.
Aluminum "ACE" Windows Atstovas Visai Illinois Valstijai

JUOZAS SPAITIS
3261 South Halsted Street
Telefonas Victory 2-6472

II

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
C RANE S AV IN G S"°

Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000. •
Ką Šiandie Atidėsite, 
Tą Lietingoj Dienoj 

Turėsite!

MES MOKAME J % 
DIVIDENDU, v

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ, .

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719 
Muerniiiiiiieni

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas

Moderniška 
Fotografavimo 

Įstaiga — 
"Atelie"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883

Rez.: ENglewood 4-5840

Paviešėję Los Angeles, 
CaL Sumanė Ten 
Pastoviai Apsigyventi

P-nai Glaveckai Ruošiasi
Apleisti Chicagą

G. ir P. Gloveckai, 6648 So. 
Washtenaw Ave., trijų savai
čių atostogoms buvo išvykę į 
Californija. Tenai ištyrę apsi
gyvenimo sąlygas ir sugrįžę at
gal į Chicagą savo mūrinį na
mą Marquette Parke parduoda 
ir rengiasi išvažiuoti nuolati
niam apsigyvenimui į Califor
nija, į Los Angeles miestą.

G. ir P. Gloveckai yra nuola
tiniai “Sandaros” skaitytojai ir 
rėmėjai; jie ir Californijoje 
tokiais pat paliks, prisidėdami 
prie Cahfornijos lietuvių veik
los. Taip pat jie yra pasižymė-

GERIAUSIA PIRKTI
Namams Reikmenis

i $

Lietuvių Bendroves 
KRAUTUVIŲ

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

♦ Didžiausias Pasirinkimas

<• Mažiausios Kainos
Lengviausi Išmokėjimai

« Rakandų Išdirbėjai
<; Pagal Užsakymą

3224 S. Halsted St.
Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. Į 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkiiės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
TeL Cedarcrest 1739

Daužvardis pasakė, jog tai ge
ras dalykas. Tą pačią mintį iš
reiškė ir mūsiškiai laikraštinin
kai.

Atspausdinus atvirutes perei
tą penktadienį, pirmutinę jų 
gavo p-nai Daužvardžiai. Da
bar atviručių bus galima gauti 
vairiose kolonijose. Dr. A. M. 

Račkus nusipirko jų visą šim
tinę ir išsiuntinėjo įtakingiems 
asmenims. Dr. Račkus mano, 
jog visi turėtumėm padaryti tą 
patį. — J. Jakubauskas.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. telef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak.
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE. 
Chicago 28, Ill.

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Road

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro.
Seredoj pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefo
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

20 Metų Patyrimo.
VALANDOS: 6—8 vai. vakaro 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis — pagal sutartį

Phone Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m. — 6 iki 9 vakaro 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St., Chicago




